

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 386  
Telefon Administracji 910  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 3.50

Tygodnikowo 80 groszy

Zagranicą 7 złotych

Wychoźni oddzieleni rano z wyjątkiem poniedziałku i dni powszednich

Konto PKO Kraków 400.670

## Międzynarodowy kongres socjalistyczny w Marsylii

Kraków, 23 sierpnia.

W Marsylii rozpoczynał wczoraj obrady drugi kongres odbudowanej po wojnie Międzynarodowej partii socjalistycznej. Po przewyciężeniu spiętrzonych trudności utworzono ją przed dwoma laty na międzynarodowym kongresie w Hamburgu i w niej krzewiła się od tego czasu siłowność proletariatu wszystkich krajów, robiła na chwilę przez wojnę światową. Te dwa lata wykazały w całej pełni żywotność Międzynarodówki. Idea międzynarodowego braterstwa zwalczyła wszystkie przeszkody, pokonała wszystkie sprzeczności i standard jej powiewa dziś triumfalnie nad globem ziemskim, opasany organizacją Międzynarodówki socjalistycznej.

Dzisiejszymi Międzynarodówka socjalistyczna stanowi potęgę w świecie. Wpływy jej rozciągają się na obie półkule. Należy do niej obecnie partii socjalistycznych 44 z ilością około 7 milionów członków. Z wyjątkiem jednej Szwajcarii, wszystkie inne państwa europejskie reprezentowane są w Międzynarodówce. Oprócz tego są dwie sekcje azjatyckie, jedna w Ameryce północnej, a dwie w Ameryce południowej. O wpływie socjalizmu na szerokie masy społeczeństwa świadczy liczba z górą 25 milionów wyborców socjalistycznych, przyczem — rzecz jasna — w szeregu krajów, gdzie panuje faszyzm i bolszewizm, lub gdzie prawo wyborcze jest ograniczone, ten wpływ albo wcale nie da się określić, albo tylko w przybliżeniu. W parlamentach 24 państw zasiadają 1022 przedstawicieli partii socjalistycznych: szóstka całej ogółu. Prasa socjalistyczna obejmuje przeszło 300 dzienników, obok wielkiej liczby czasopism periodycznych.

Oto sily, jakimi rozporządza obecnie Międzynarodówka socjalistyczna, działająca w ściślejszym porozumieniu z Amsterdamską Międzynarodówką związków zawodowych.

Wielki prad światowego ruchu robotniczego skupia się tedy dziś w Międzynarodówce socjalistycznej. Podejmowane uparczywie przez komunistów zamachy na nią nie zdołały jej rozbić ani wyszczerbić. Przeciwnie, Międzynarodówka socjalistyczna znajduje się w stałym wzroście, gdy moskiewska Międzynarodówka komunistyczna tonie coraz bardziej i dia swych destrukcyjnych Instytutów znajduje ostoję jedynie w półdłżkich, nieuprzedzmyślonych i dalekich od cywilizacji krajach Wschodu. Klasa pracująca narodów kulturalnych odwróciła się od moskiewskiego barbarzyństwa i w Międzynarodówce socjalistycznej stworzyła sobie organ walki z kapitalizmem o urzeczywistnienie ustroju socjalistycznego.

W obecnej epoce przejściowej walka ta ma trzy cele, trzy zadania przed sobą: dążenie do utrzymania pokoju światowego, zwalczanie reakcji i poprawę bytu klasy pracującej.

Pod hasłem „wojna wojnie” prowadzi Międzynarodówka czynnie i usilnie akcję za utrzymaniem pokoju i nieustannie przeciwdziała tendencjom nacjonalistycznym i imperialistycznym, zapobiegając w ten sposób ponownemu rozpętanu szalu wojennego.

Realka, której powojenna forma stanowiła, zdołała w niektórych krajach obalić demokratyczne podstawy rozwoju społecznego: pokonać te reakcje w moźniej walce będzie zadaniem odnośnego proletariatu we własnym kraju, ale dokonac będzie mógł tego zadania jedynie przy poparciu proletariatu wszystkich krajów i dlatego Międzynarodówka socjalistyczna niesie pomoc towarzysom wloskim, rosyjskim itd. w ich walkach o zrzućcenie jarzma despotyzmu, czy przybrała on formę i nazwę faszyzmu, czy też bolszewizmu.

Trzeci wreszcie zadanie, jakie spełnia obecnie Międzynarodówka socjalistyczna, jest gospodarczej natury. W powszechnej ruinie gospodarce, wywołanej wojną i jej następstwami, konieczna jest wytrwała obrona stopy życiowej proletariatu przed zamachami ze strony kapitalizmu, który stara się wydrzeć klasę robotniczą jej zdobycze społecznej. W ich obronie musi proletariatu uruchomić wszystkie swoje sily. Symbol tych zmagających się stanowi walka o utrzymanie, względnie przeprowadzenie 8-godzinnego dnia roboczego, ale zakres tych

zapasów obejmuje całą dziedzinę reform społecznych we wszystkich gałęziach ochrony pracy i ubezpieczenia społecznego.

Walki te prowadzi klasa pracująca w każdym państwie, — razem wzięte składają się te walki na działalność Międzynarodówki socjalistycznej.

Coraz głębiej prznika do dusz robotników ręcznych i umysłowych poszczególnych narodów świadomość, że ich ruch jest tylko cząstką ogólnego — światowego ruchu robotniczego, że ich organizacja jest tylko ogniwem ogólnego — światowej organizacji proletariatu, że ich walki lokalne i krajowe są tylko epizodami jednej, wielkiej, na całym świecie toczącej się walki o wyzwolenie z jarzma kapitalizmu.

I dlatego umysły i serca zorganizowanego proletariatu wszystkich krajów zwracają się dziś ku Marsylii, gdzie zebrał się międzynarodowy parlament uciśnionych i wyszykiwanych całej kuli ziemskiej. Stamtąd czekała miljonowy rzesze we wszystkich państwach hasła i wytyczenia dróg. Stamtąd czekają konkretne plany do dalszych trudów i walk. Solidarnie z proletariatem wszystkich krajów wita radośnie i polska klasa robotnicza międzynarodowy kongres socjalistyczny w Marsylii.

## Polska wykluczona

Dwa kraje wersje na temat, kiedy nota francuska w odpowiedzi na note niemiecką będzie wręczona w Berlinie. Jedna wersja mówi, że nastąpi to dziś w sobotę, druga wersja — podana przez półurzędową agencję Havasa — odkłada termin wręczenia na początek przyszłego tygodnia. Kilka dni zwłoki ostatecznie nie zawyża na sily i wobec tego, że chodzi o note o ustalonej mierze z Paryżem a Londynem (treść) i że nota ta nie wyczerpie dyskusji, przeciwnie — stanie się podstawą szerszej dyskusji na zwołanej się mającej konferencji międzynarodowej.

O te konferencje, o metody jej obrad, o jej uczestników własnie chodzi. I mamy! Już pod tym względem pewnie wskaźówki w ogłoszonym wczoraj telegramie londyńskim, wedle którego konferencja odbyłaby się w szczytnym gronie przedstawicieli Anglii, Francji, Belgii i Niemiec, przyczem telegram wyraźnie podkreśla, że na konferencji ma być rozważana tylko kwestja granic zachodnich, natomiast wykluczona będzie kwestja granic wschodnich Niemiec, tj. granic z Polską i Czechosłowacją.

Mamy więc jasno postawioną kwestję, mianowicie, że — bez osłonek dyplomatycznych — w zupełności zwycięży punkt widzenia angielski, wedle którego proponowany przez Niemiec pakiet bezpieczeństwa ma być wyłącznie pakietem zachodnim, obejmującym Francję, Belgię i Niemcy, podczas gdy Anglia obejmie rolę gwarantki tego pakietu. Od samego początku pojawienia się propozycji niemieckiej w lutym br. Anglia odmawiała swego udziału w pakiecie skierowanym przeciw Niemcom i w pakiecie obejmującym wschodnią i środkową Europę, a ten opór angielski zatrzymywał nad dyplomacją Briand, który nadaremnie starał się na konferencji z Chamberlainem w Londynie przekonać go, że — jak nasze pisma z emfazą się wyrażają — bezpieczeństwo Francji leży tak samo nad Wisłą jak nad Renem.

Anglia, powstrzymując to od ogłoszenia pierwszego komunikatu o wyniku konferencji londyńskiej, nie chce, aby Niemcy były traktowane włącznie je-

szcze jako państwo zwyciężone, któremu zwycięzcy dyktują warunki. Robiąc wiać pokłony przed traktatem wersalskim, Anglia żąda traktowania Niemiec jako czynnika równorzędnej i na podstawie tej tezy orzekła wbrew żądaniom Brianda, że jej obowiązek gwarancji skierowany jest przeciw Niemcom na wypadek ich ataku na Francję, ale także i odwrotnie: w razie niezasłużonego ataku Francji na Niemcy.

Obronwcy te tezy i zmuszwszy Brianda do podporządkowania się jej, Anglia osiągnęła to, do czego jej polityka powojenna dążyła i to, do zaspokojenia preponderancji francuskiej na kontynencie przez włączenie Niemiec do tego, co przed wojną się nazywało „koncertem europejskim”. Francji nie wolno będzie jednostronnie, wedle własnego uznania stosować przeciw Niemcom sankcji, jak to uczyniła w styczniu 1923 r. przez okupację zagłębia Rubry, nie wolno jej będzie samej orzekać, czy ze strony Niemiec nastąpiło naruszenie pakietu, nie wolno jej będzie na podstawie tego ograniczenia zdemilitaryzowanej Nadreni jako terenu przejścia dla swej armii — wszystko to może stać się tylko na podstawie orzeczenia Ligi narodów, a więc instrumentu, na którym Anglia leniej i skuteczniej gra aniżeli Francja. Łatwo więc ocenić, kto wyszedł zwycięzca a kto zwyciężonym.

Nie o to jednak nam chodził, czy Francja musiała — z wiadomych przyczyn — poddać się żądaniom Anglii. To jest jej rzecz, a o kogo niewątpliwie będą słyszane ciężkie boje w Izbie deputowanych. Nam chodzi o to, że Polska została już całkiem jawnie pominięta, zepchnięta do roli laskawie informowanego państwa. Cóż z tego, że — jak nas pocieszała — rząd polski będzie z Paryża ciągle informowany o przebiegu akcji pakietu, kiedy na konferencji rozstrzygającej nie będzie reprezentowana, kiedy nawet o niej tam mówić nie będą? Nie będzie nawet charakterystycznego „obserwatora”, który słyszy i widzi, a nie może mówić.

Okazuje się z całego przebiegu tej przeszło pół-

rocznej lub imprezy stresamnowskiej, że Niemcy mimo uroczystych zapewniań Paryża o nienużalności sojuszu, przecież dochodzą do swego celu. Niemcy chcą bój na 25 lat mieć zabezpieczoną swą granicę zachodnią, aby móc całą swą uwagę skupić na granicy wschodniej. Czy i jakie zostaną zawarte umowy arbitrażowe z Polską, to jest muzyką przyszłości wobec tego, że Anglia

odrzuca „junctum” między paktem zachodnim a umowami arbitrażowymi na wschodzie. Nie ulega wątpliwości, że Niemcy będą uświelać na wszelkie sposoby wyzyskać te korzystne dla siebie konjunktury, podczas gdy w interesie Polski leży tak pokierować wypadkami, aby nasiad nas nie miał punkt zaczepienia. Czy dyplomacja nasza podola temu zadaniu?

— na zbroje niema odbiwoń? Albo co może pomóc teoretyczna rada p. Głabieńskiego, aby zmniejszyć wydatki, kiedy zadanie minister nie przyzna się, że w jego rocenie są możliwe ograniczenia i skrócenia?

Konferencja swą drogą, a dalszy spadek złotego swolą. Jeżeli wczoraj dolar w Krakowie przekroczył 7 złotych, zdawałoby się, że to już chyba szczyt deruty. A tymczasem jeszcze końca nie widać, ponieważ złoty spada też w Wiedniu, a z doświadczenia wiadomo, że spadek ograniczony 5 proc. podlega a nas spadek o 10 proc. Zeszłoty konferencja warszawska zbiegła się z sobą, która jest dniem wyznacznym w ruchu dolara.

## Różne sposoby ratowania złotego

Donieśliśmy wczoraj, że p. Grabski zwołał konferencję dla narad nad sytuacją złotego. Z tymczasowych doniesień o obradach tej konferencji warto podnieść kilka charakterystycznych momentów.

Przedewszystkiem p. Grabski sam musiał przestać termin poprawy naszych stosunków gospodarczych na kilka miesięcy później. Podczas gdy w lipcu p. Grabskim oznaczył miesiąc sierpień jako termin, w którym z pewnością nastąpi poprawa, to obecnie, „spodziewa się”, że w ciągu 2 do 3 miesięcy złoty osiągnie pełną równowagę. P. Grabski powiedział nawet więcej; oto sierpień zamiaszt stać się przełomowym dla lepszemu miesiącem jest wcale jego słów — naliczającym z dotychczasowych miesięcy, jakie mieliśmy wskutek umiennego bilansu handlowego. Znać, że „święty urodzaj” jeszcze w sierpniu nie dołża.

Z innego punktu uli sprawę złotego p. Wierzbicki, głowa Lewiatana. Dla niego sprawa nie ma żadnych tajemnic ani komplikacji; złoty dlatego spada, ponieważ mamy 46 godzinny tydzień pracy. Wołno ostrożnie p. Wierzbickiemu mieć takie zdanie i musi je najwstępnieć, bo aż do Lewiatana płaci mu wysoka pensja, skąd jednak przychodzi p. W. do tego, żeby przemawiać w imieniu robotników? Jeżeli p. Wierzbicki chce bez dowodów, na gołe słowo słowo twierdzić, że 46-godzinny tydzień pracy jest szkodliwy dla przemysłu, to niech się ośmiesza takimi nonsensownymi twierdzeniami; jeżeli jednak mówi, że robotnicy zaczęli uznawać szkodliwość tego czasu pracy, to należy mu odpowiedzieć, że każdy widzi, co mu dogodnie i że on najmniej ma kompetencji do przemawiania w jakimkolwiek sensie w imieniu robotników.

Inni członkowie konferencji podnosili różne sposoby ratunku. A więc wywołeniowy poseł Łpawczyca, widzi ratunek w jeszcze większych obostrzeniach paszportowych i widocznie znalazł posuch dla tej rady, gdyż równocześnie donoszą o zarządzeniach, które te obostrzenia już wprowadzają w życie. Inny uczestnik konferencji, poseł Jaroszewicz z obozu Dubanowicza widzi drogę ratunku w wprowadzeniu dewaluacji.

Widocznie p. Jaroszewicz nie starał o bilansie, który faktycznie stał się u nas drugą walutą. Może że p. J. chciałby wprowadzić jeszcze trzecią walutę np. asygnaty zbożowe na te ilości, których wywieść nie będzie można?

Wyjątkowo rozumnie uli kwestię p. Głabieński, żądając zmniejszenia wydatków państwowych. — Stare to żądanie, którego ojcem jest sir Hilton

Young Cóż, kiedy nadają na syna marnotrawego, który te ogłoszenia rade zlekceważył. Pan Głabieński ma rację, żądając ograniczenia budżetu, szkoda tylko, że nie precyzyjnego tego żądania, że nie wskazał, w których działach wydatków państwowych można zrobić oszczędności, naturalnie nie wiede motydy p. Moskalewskiego, p. Głabieński jako profesor ekonomii zdaje sobie sprawę, że namony zbyt wielki budżet, ale jako działacz „narodowy” nie może pokorzyć palca na otwarteli ranie.

Zajmujemy się tą konferencją i wygłoszonymi na niej zaprzęganiami nie dlatego, jakobyśmy do niej przyswajali większą wagę aniżeli do każdej innej konferencji. Wszystkie mają bowiem to wade, że podnoszone na nich mądre i miłe mądre uwagi i rady zwykły nie są wykonywane. A często nie mogą być wykonywane. Cóż bowiem może pomóc rada senatora ks. Adamskiego, aby umożliwić eksport zboża, kiedy — jak dotych-

Chać nie chcą, musimy czekać na te lepsze czasy, które nam obiecuje p. Grabski za 2-3 miesiące. Jakże stosownośća konferencja nastąpi, ile ofiar padnie i jakiej pracy trzeba będzie, aby odnieść szkody — jeden Pan Bóg to wie. P. Grabski i p. Karpiński napewno tego nie widzą.

## Długi międzysojusznicze

Przed kilku dniami doniesiono, że między Belgią a Stanami Zjednoczonymi przyszło do porozumienia w sprawie spłaty długów, zaciągniętych przez Belgię w czasie wojny. Przed kilkimi dniami czytaliśmy, że przetrwane niedawno rokowania między Francją a Anglią o takich długach zostaną znnowe podjęte przez samego ministra skarbu Calaisa, który z całym sztabem doradców uda się do Londynu.

Wszystkie dług państw byłyte entente (razem z Rosją) wynoszą 118 miliardów marek złotych za które nie dokonano ani jednej produktynę pracy, przeciwnie — dokonano olbrzymiego zniszczenia wojennego. Najdłużniejsza dłużniczką jest Anglia z kwotą 27 miliardów, dalej Francja 29 miliardów, Rosja 24 miliardy, Włochy 19 miliardów, Belgia 5 miliardów itd. Tesame państwa są równocześnie wierzycielkami i jak Anglii należą się od szprzymierzonych 46 miliardów, Francja 14 miliardów, Stanym Zjednoczonymi 49 miliardów. Jeżeli się znieście długi i wierzycielności, pozostała wierzycielność Ameryki w sumie 38 miliardów (49 miliardów wierzycielności, a 11 miliardów długów), jako najwzysze.

Jedyna Anglia z pomór byłych alianłów zawarła z Ameryką umowę o spłacie swych długów, obowiązującą do placenia rocznie 500 do 700

milionów marek złotych przez 35 lat. Ameryka zażądała od Francji zawarcia podobnej umowy, ale Francja wymawiała się to spadkiem franka, to niewypłacalnością Niemiec, a wreszcie zrobiła propozycję rozłożenia spłaty na 90 lat z oprocentowaniem po 1 od sta. Propozycję te przyjęto w Ameryce z obruzieniem, wobec czego rząd obecny nieudawał się podjąć poważne rokowania, które miały być przeprowadzone przez p. Calaisa po zakończeniu rokowań z Anglią.

Rokowania, które w tych dniach mają się rozpocząć w Londynie, obracają się około kwestii, ile i jak Francja ma Anglii zapłacić. Rząd angielski z początku postawił żądanie, aby Francja gładzi Anglii, ile ta ma rocznie płacić Ameryce tj. około 13 milionów funtów. Francja takiego ciężaru wiaźać na siebie nie może i prawdopodobnie przyjdzie do umowy na spłaty po 9 milionów funtów rocznie. Gdy taką umowę przyjdzie do skutku, Francja będzie wyplacała 13 proc. (dotąd 43 proc.) swego budżetu na amortyzację i oprocentowanie swych długów i będzie musiła podwyższyć podatki o 9 proc. rocznie.

Chodzi też to, zarówno w stosunku Anglii do Ameryki jak Francji do Anglii, w jaki sposób raty roczne mają być placene: w gotówce czy towarami. Tyle gotówki Europa nie jest w stanie corocznie przez dziesiątki lat do Ameryki wysyłać, Ameryka zreszta nie pragnie tego, będąc już podostatkami nasyciona złotem. Spłata w towarach naraziłaby znowu kraj odbiorczy na utratę eksportu i tak że i tak nieobaw. Ostatecznie wszystkie leży w rękach rządu waszyngtońskiego, który nie lamie sobie zbytnio głowy takimi pytaniami ani też nie wzrusza się lamentami i wskazywaniem na wspólnie przelaną krew.

Rząd waszyngtoński, żądając zapłaty pożyczonych sum, wychodzi z założenia, że Ameryka nie otrzymała ani grosza odškodowania wojennego, gdyż nie bierze udziału w spłatach niemieckich i że nie można obciążać swych obywateli ciężarami na rzecz byłych szprzymierzonych, którzy większą część swych dochodów wydała jeszcze teraz na zbrojenia, zamiaszt pomyśleć o wypełnieniu swych zobowiązań.

TEN

## Trzy cnoty

Wlara... Nadziejaa... Miłoo...

Nie są to cnoty wyłącznie ewangeliczne, Istniały one i były szanowane o wiele wcześniej, niż powstała religia, oparta na „dobrej nowinie”. Zreszta, wahałoby się wogóle nazywać je cnotami, który jako cnoty, winny być raczej wytykaniem, niż stałą właściwością ludzką. Czyż można wyobrazić sobie całościwy być wyjątku świat ludzi? O wszakże, moim zdaniem, niema człowieka, któryby nie wierzył, nie miał nadziei i nie kochał Subtelności tego rodzaju, w co kto wierzy, na co ma nadzieję i co lubi kogo kocha, są wprawdzie wyrazne, ale tak drobne dla bezstronnego obserwatora, jak drobnym są sprawy osobiste obywatela dla ministra skarbu. Który rozróżnia jedynie placących podatek pośredni, bezpośredni i nie placących ani tego, ani owego.

Bądź co bądź, poruszanie tych uwielbianych cnot przezemnie jest w zasadzie przykra rzecz. Zawsze mi mówiono, że często bywam takim brzydkim ptakiem, co kała własne gniazdo i że widując często same zle i brzydkie rzeczy, podczas, gdy życie jest różne. Poddałem się wobec tego badaniu lekarskim: wątrobę mam zdrową, jak kof. Psychiara odświadczył, że nie mi nie brakuje, jednak nie jestem pewny, czy nie była to grzeszność z jego strony, alio jaki inny sposób

pozbycia się mnie. Nie ufając medycynie z wielką nieśmiałością pozwałam sobie na uwagę, że właściwie nie kałam żadnego gniazdziska, bo wszystkie są już do pełna „nakalane”, przeciwnie, usiłuję zrobić w nich, bez skutku, nowe czyste miejsca, gdzieby mógł błędne, piękne ptaszki zacząć na nowo „kalanie”. Jesli ta moja chęć jest chorobliwym złudzeniem, — to jednak sądzę, że twarde prawo da gływie z mojej stwardniała tezy: że ptaki, zbyt wielcy jesteśmy we własnym wnętrzu i własnej literaturze. Nasza własna praca dał jest piękna, żebyż mogła być prawdziwa. Nasze grzeszy są drobne i głupie, a nasz sad o nich jest wielki i mądry, co stanowi jego niewątpliwą smieszność. Jak w ciemni jasnych cnot, korzystnych naturalnie dla nas, gina podostki urywane, tak w słowach wielkich podostki zaciiera się tak zwane cnotowoczeństwo. Jest to odwieczna omyłka, która, zdaje się, skoryguje czas radiolono, Kin mądre w czepo jeszcze, co ma nastąpić, może mądre utwory podobne są do okaleczonych, starych tomahawków, rzucających starczą ręką dla przyjemności własnej. Nie może równać się ta biedna broń z matokabrowa kula lub uzbromiony aeroplanem. Nie stara się im dorównać. Wogóle o nic się nie stara.

Dlatego ośmieliłem się dotknąć trzech przedziwnych cnot ludzkich. Usprawiedliwiam się zaś dlatego, że z natury jestem bardzo nieśmiałym, gdyż, jak daltonista kolorów, nie rozróżniam nigdy żadnych skromności.

— o o o —

## Już najwyższy czas zamówić futra, szale i t. p.

### MODÉ E PARISKE

nadeszły już do firmy: 1931

**Tadeusz Sierpiński**  
Kraków, ul. Florjańska 32, tel. 3564.

# MEBLĘ konkurencyjnie na RATAJ

STAUB, Kraków, ulica Szpitalna L. 20.

## Sądy doraźne i kara śmierci

W Łwowie wystonano jeden, w Warszawie trzy wyroki śmierci. Niekiedy, Polska należy do krajów, gdzie kara śmierci stosowana jest bardzo często. Mamy nawet osobną instytucję — sądy doraźne, których zadaniem właśnie jest wymierzać karę śmierci. Należy się więc zastanowić, jaka jest korzyść z sądów doraźnych i z tak licznych wyroków śmierci.

Akcja terrorystyczna wymaga surowej represji. (Tego nikt nie podaje w wątpliwość. Ale czy to znaczy, że kara śmierci jest w większym środkiem?) Czy to znaczy, że należy uciekać się do tej straszliwej broni, która jest sadownictwo wyjątkowe — sadownictwo doraźne? Partia nasza od początku protestowała przeciwko sądom doraźnym. Wprowadzenie ich uzasadniono potrzebą zrenecja grozy i potędraku przez wybór wymiar sprawiedliwości, aby zapobiedz szerzeniu się bandytyzmu. Sądy doraźne zupełnie tego celu nie osiągnęły: nikt nie dowiedzie, że w walce ze zbrodniczościami okazały się one skuteczniejsze od अपравдliwości zwykłej. Ale sama istota tych sądów czyni z nich zjawisko wysoce nienormalne i wprost groźne dla rozwoju naszych urządzeń państwowych.

W największej części państwa nie mamy jeszcze sądów przysięgłych, chociaż wprowadzenie ich nakazuje konstytucja. Wtedy powiedzieli, że o ile Rzeczpospolita sądy przysięgłych, to zawładnieją to prawodawstwem zaborców. Rzeczpospolita dotychczas nie zdobyła się na własną ustawę o sądach przysięgłych celów wprowadzenie tej instytucji na całym obszarze państwa. Nie mamy tedy sądów przysięgłych. Ale za to mamy sądy doraźne, które stały się w nas wroty instytucją „normalną”. Jak w Rosji za caratu, tak i u nas, to co miało być czasowe, przemianowało, nadzwyczajnie, utrwalilo się, stało się zwyczajnie i normalne. Ależ ho sądy doraźne to taki dopódy instrument dla krótkowidzkiej, nieinteligentnej plebejzacji zastój polityki państwowej!

Sądy doraźne mają zwać potędrak. Ale one same są trybki objawem strachu. Mają one dowodzić siły i energii, ale w istocie są tylko wyrazem niepokoju i niewiarę w trwałość normalnych podstaw państwa. Dlatego też utrwalenie się sądów doraźnych, wyjątkowego wymiaru sprawiedliwości jest objawem groźnym. Groźnym dla budowy państwa, groźnym dla opinii państwa.

Trzeba uprzytomnić sobie, że sądy doraźne wydają wyroki, od których nie ma odwołania — go szybkim, nieraz bardzo powierzchownym śledztwie. Trzeba podkreślić, że znają one tylko jeden rodzaj kary — karę śmierci. Jasnym jest, jak niebezpieczna jest rzecz utrwalanie się tego rodzaju instytucji!

Trzeba jeszcze i na to zwrócić uwagę, że stosowanie ich nieustosowanie sądów doraźnych jest rzecz zupełnie dowolną lub przypadkową. Wywołuje tedy chaos w wymiarze sprawiedliwości albo uzależnia ją od tych czy innych motywów politycznych. Niewiadomskiego nie odano pod sąd doraźny. Muraszki nie odano pod sąd doraźny. A właśnie ich srodnie były zwycięzcy wyjątkowego rodzaju i dla państwa rzeczywiście niezmierne niebezpieczne. Jednakże sprawy ich skierowano na zwykłą drogę. Odielił tu więc logika? Odielił bezstronność?

A teraz — kara śmierci, ten przykład dawnego pojęcia zemsty, prawa odwetu („oko za oko, ząb za ząb”)! Tysiąciami dowodami stwierdzono, że w krajach, gdzie istnieje kara śmierci, zbrodniczość wcale nie jest mniejsza, niż tam, gdzie sądy nie rozstrzelają taką broń. Kara śmierci utrzymuje nieporozumienie, świadczą o tym, że nie rozbarzysztwa jest w naszej cywilizacji. Wojna i bolszewizm wywołały nawet nowy „rozkwit” kar śmierci. Ale kto nie chce plegnawo barbarzyństwa, ten musi oświadczyć się bezwzględnie przeciwko karze śmierci i domagać się usunięcia jej z kodeksu.

Bezwzględnie popęlamy akcie terrorystyczne komunistów. Ale czy kara śmierci tu pomoże? Czy raczej nie będzie służyła komunistom za oręż kłtygacyjny? Czy nie pomoże temu stroniemu do odmianną, swojej obmierzłej, pląskawej polityki niłmem meczetnością?

Sadymy, że to wyroki śmierci wcale komunistom nie zaszkodzą, ale raczej mogą odwiec chwilę ich bankructwa, mogą im nadać fałszywe pozory, które wyszukała w swojej robocie wzdry mas.

Trzeba zwalczyć i wyplenić komunizm. Ale tego dokona sama klasa robotnicza. Lecz w tem dziele walki z komunizmem koniecznym jest, aby klasa robotnicza znaczenie poprawiła swój byt i miała do czynienia z państwem nie reakcyjnym, lecz istotnie demokratycznym.

kowski podszedł do prokuratora i prosił w imieniu swoim i towarzyszy, by ich nie przyszykano i nie zasłaniano oczu. Prokurator zgodził się na to, mimo sprzeciwu dowódcy plutonu egzekucyjnego. Padła komenda:

— Prezentuj broń!

Szczeknęły karabiny i zabralił donosny głos prokuratora:

— W imieniu Rzeczypospolitej Polskiej, Władysław Hibner, lat 32, Władysław Kniewski, lat 23 i Henryk Rutkowski, lat 22, skazani zostali na śmierć przez rozstrzelanie. Znowu blysk szablów, były karabiny wzniosły się do poziomu głoś skrakańców. Szabla opadła w dół. Rozległa się salwa karabinowa i trzech skazańców padła na ziemię. Rutkowski zmarł momentalnie, Kniewski padł na kolana, głową zarył w ziemię, lecz żył jeszcze. Hibner leżąc, trzępotał reklamami. Rozległa się druga salwa, następnie trzecia i czwarta. Wreszcie lekarz wojskowy odsalutowano dając ten znak, że rozstrzelani nie dają już żadnych oznak życia. W chwili potem przyniesiono trzy białe trumny, włożono w nie ciała skazanych i zakopano w przygotowanych mogiłach. W głowach zakłnięte zostały słupki z numerami grobów: Hibner 64, Kniewski 65, Rutkowski 66.

O godz. 4.32 m. egzekucja była skończona. Na placu stracono pozostali tylko posterunki, strażek świeżyli mogli.

## UWAGI

### P. Grabski nie będzie wykładat

Przed kilku dniami doniosła prasa, że nasz premier wybiera się w podróż po Polsce o odczytami czy pogadankami na temat walny i położenia gospodarczego. Teraz znowu donoszą, że P. Grabski porzucił ten plan, ponieważ sytuacja obecnie nie pozwala mu na opuszczenie Warszawy. Szkoda, że opinia publiczna ostatecznie pozostawia możliwość zretkowania się z P. Grabskim. Wielu ludzi i to z kł fachowych byłoby chętnie wysłuchało wykładów p. premiera, a jeszcze chętniej byłoby mu ostarwił serce pytań. Nie przesadzając istotnie przyczynę pozostania P. Grabskiego w domu, moż na jednak wyrazić przypuszczenie, że wstrzymanie wyjazdu ma też inne przyczyny. Co mianowicie mógłby P. Grabski powiedzieć na tak drażliwy temat, jakim jest niedający się zaprzeczyć fakt, że złoty stracił około 25% swej wartości? Co miałby do powiedzenia na temat, że sierpień nie stał się zapowiadany miesiącem szczęśliwości, przeciwnie, stał się miesiącem fatalności? Zreszta, co P. Grabski miał do powiedzenia, powiedział już na odbytej wczoraj konferencji. Powiedział niedużo i jak było, tak zostało: dolar wczoraj w piątek (dziś w sobotę czarna giełda odpoczywa) notował w Krakowie 7.25.

### Delegaci polscy na sesję Ligi narodów

Wczoraj ustalono ostatecznie skład delegacji polskiej na najbliższe ogólne zgromadzenie Ligi Narodów, rozpoczynające się dnia 7 września br. Skład delegacji został zmieniony w ten sposób, że oprócz delegatów głównych, którym są członkowie Rządu, uli wczoraj ustaleni powołani zostali, by reprezentować Polskę na Zgromadzeniu Ligi Narodów członkowie Sejmu.

Delegatami głównymi będą pp. dr. Aleksander hr. Skrzyński, min. spraw zagr.; Kajetan Morawski, minister-rezydent przy Lidze Narodów i inż. Franciszek Sokół, min. pracy, oraz członek rady międzynarodowego biura pracy.

Delegatami uzupełniającymi będą: pos. Jan Debicki, tow. pos. Mieczysław Niedziakowski i pos. dr. Stanisław Stroński.

Delegatami doradczymi będą pp. dr. Leon Białyński, radca prawny min. spraw zagranicznych; Roman Knoll, poseł nadzwyczajny i minister upomocniony przy rządzie tureckim w Angorze; Jan Modzelewski, poseł nadzwyczajny i minister upomocniony przy rządzie związkowym szwajcarskim w Bernie.

Sekretarzem generalnym delegacji będzie p. Gwła zdowski, sekretarzem p. Neyman. W charakterze tłumacza i doradcy technicznego wyjedzie do Genewy p. dr. Tytus Komnicki, referent spraw Ligi Narodów w ministerstwie spraw zagranicznych.

## SKŁADKI

NA TOW. PRZYJ. DZIECI ŻYŁE: 1) Tow. Zak. z tramwaju 7.82 zł, 2) sen. Misioltek 15 zł, 3) Dr. Mazur, nieprzyjęte kosza podroby 14 zł.

## Jak stracono 3 komunistów warszawskich

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Warszawa, 21 sierpnia

Dziś o godz. 4.30 rano na stokach cytadeli w Warszawie został wyrok śmierci na osobach trzech skazańców przez sąd terrorystyczny komunistyczny Kniewski, Kniewskiego i Rutkowskiego. Ostatnia noc skazańcy spędzili spokojnie, o godz. 10 wiecz. pokładli się spać, jednak już o północy Hibner obudził się i zażądał papieru listosia i ołówek. W ślad za nim próby takie złożyły pozostałi dwaj skazańcy. Żądaniu temu niezwłocznie zadośćuczyniono. Hibner napisał długi czerstonocny list, oddał go komendantowi aresztu, chor. Prośnińskiemu z prośbą, by przez prokuratora list przesłano siostrze. Kniewski i Rutkowski rapisałi zażalenie po kilka stron z dyspozycjami dla rodziny. O godz. 1 w północy do cel skazańców wszedł kapelan z nocną religią. Odrzucili ją, wszyscy, każdy natomiast chciał jaknajdłużej rozmawiać z księdzem. Wybrali temat obłębne.

O godz. 2 w nocy do cytadeli przybyła policja plezja i rowerowa pod dowództwem nadkomisarza Funksa. W godzinie później nadjechał prokurator Skoczyski, przedstawiciele policji politycznej i lekarz garnizonu, kpt. Sommer. Na dziedziemce aresztu przemaszerował pluton egzekucyjny 30 p. oraz kompania asystencyjna. Kierownictwo zabezpieczenia egzekucji i cyfeli spoczywało u rąk kpt. bry. Włodzisława Buchowskiego z 20 pp. Nad porządkiem czuwały specjalne pogotowia wojskowe z karabinami maszynowymi, bezne jatrole, oraz żandarmeria pod dowództwem rotm. Gallasa. Prokurator Skoczyski niezwłocznie po przyjeździe udał się do cel skazańców, aby oznajmić im, iż przydeł Rzeczpospolitej prośbę o łaskę odrzucił i wyrok zostanie wykonany. Po wyjściu prokuratora do cel wprowadzono rodziny Rut-

kowskiego i Kniewskiego. Do Hibnera nikt nie przybył. Stary ojciec Rutkowskiego, wychodząc z cel, miał być w oczach i mówił do zebranych:

— Namawiałem go do spowiedzi, prosiłem, błagałem, ale on tak zardzewiał! Od matiego dziecko to było i niedobre.

O godz. 4.15 do forty wjeżdżania podjechała wojskowa karetka sanitarna. Skazańców wprowadzono z cel. Wszyscy trzej spaliła się i powoniu. Na rozkaz władz pochód ruszył z miejsca. Długi szereg samochodów otwierał nadkom. Fuks i kpt. Bychowski. Za nimi postępowała półkompania asystencyjna z bagnietami na broni, pluton półpluton egzekucyjny, uzbrojeni w karabiny Mausera, a następnie sanitarka ze skazanymi, otoczona drugim półplutnem egzekucyjnym i półkompanią asystencyjną. Za karetką jechały automobile, wiozące prośbę władze i policję. Przez całą drogę wznosił w karecie ze skazanymi, nakładając ich do pojednania się z Bogiem. Przez całą drogę wznosił antypaństwowe okrzyki i śpiewali „Czerwony Sztandar” i „Międzynarodówkę”. Bramą Białęską wyjechało na drogę, wiodącą przez waly do miejsca stracenia. Przed stronąą drogą, wiodącą na wódczę, skazańcy wysiedli z karetki i poszli pieszo. Rutkowski szedł na przedzie, następnie dwaj tj. Hibner i Kniewski, podtrzymywani byli przez jednego żandarmów.

Gdy skazańcy zstąpili się w miejscu, skąd widać była sępki i wykopane groby, Rutkowski rzekł do Kniewskiego:

— Patrzaj, Władek, to tutaj!

Po ustawieniu pod słupkami wszyscy trzej skazańcy zdjęli czapki i powiesili je na słupkach. Rutkowski rzucił się na szejce Kniewskiemu i pocałował całować. Następnie obaj pozełniali się z Hibnerem. Na chwilę przed odczytaniem wyroku Rut-

# Awantury antysemitki w Wiedniu

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Wiedeń, 19 sierpnia.

Przebywszy przez czysteś udręcenie paszportowych, które są najniejszyją, jaką sobie można wyobrazić, agitacja za zniszczeniem granic między państwami i za związkiem wszech europejskim, — ruszamy w drogę do Marsylii, na kongres Międzynarodówki Socjalistycznej.

## NIECH ŻYJE LOTNICTWO!

Nietylko z chęcią sprostamy że zdobywszy techniki, ale przede wszystkim z konieczności, abyśmy powrócili na nasz i nadrobili opóźnienie, spowodowane trudnościami paszportowymi, — korzystamy z uprzejmości Polskiej Linii Lotniczej i lądu aeroplanem.

Z pewnym wstydem przynajmniej: był to mój debiut lotniczy. Wrażenia ogólne — jak najlepsze. Jedzie się spokojnie, niż pociągami kolej żelaznej. Prawda, są czasem „skoki”, wstrząsania, — ale są one drobnością w porównaniu z trząs, wyciekiem wozu kolejowego, nawet „yna Pulmanowskiego”. Naogół jednak lecimy równo i spokojnie. Pilot obserwuje mnie, że o wypadkach w lotach pasażerskich niema mowy. Publiczność, czytająca gazety, nie odróżnia lotów wojskowych od pasażerskich i stąd jej lęk przed lotnictwem wogóle. Katastrofy zdarzają się często, ale tylko w lotnictwie wojskowym, gdzie pilot wykonywał misje różne ewoluje i ćwiczenia w powietrzu. Nie czyni ich sobie pasażerski. Opatuje się że zaufanie publiczności do lotnictwa wzrasta. Liczba pasażerów wzrasta, są już nawet fanatycy lotnictwa, którzy z zapałem pogardzą „zacołną” koleją, a wlebia „postępowa” aeroplany. Różnica jest oczywiście ogromna w czasie, w którym pokonywana jest przestrzeń. Do Warszawy leci aeroplan z Krakowa 2 1/2 pól godziny, do Gdańska 5 i pół godzin, do Wiednia 3 godziny.

## DZIWNE SPOSTRZEŻENIE: WSZCZYŹY LUDZIE SA JEDNYCI

Leceliśmy na wysokości 500—800 metrów ponad ziemią. Widok wspaniały! Do wy, lasy, wzniesienia, co na ziemi stawały, przyrodzie ludzka ludzka — wygląda jak maleńkie cacko, precyzyjna zabaweczka. „Ludzi porostu się nie dostrzega. Odnosi tam na drodze poruszające się główki od szpilek — to właśnie ludzie. Dzielnicy! kilkanaście kamyczków — to stado gęsi! Lecimy nad Cieszyнем, Nowym Jiczynem, potem wzdłuż Morawy. Na wschód od nas Beskidy, Diale Karpaty, Małe Karpaty. Niema pogody, kontury wszystkie zamazane. Na Śląsku i Morawach często gęsto w powietrzu pokryta dużymi, tłumstymi plamami: to woda, pozostała po ostatnich ulewach, czy wylewach. Wiatr jest przelicz nam, więc lecimy z szybkością tylko 120 kilometrów na godzinę. Przy dobre pogodzie bierzcie się 200 kilometrów na godzinę.

Wreszcie: Wiedeń. Z lotniska w Wagram samolot, którywa nas do Wiednia i wyrusza w śródmieście.

Z szacunkiem i uprzejmie spoglądam na śmiejącego w słońcu ptaka, który nas tu przyswoił, myślę o nielustrzanej wół ludzkiej, która wszystkie tajemnice serok po kroku wyłezera przyszedła, o ręce człowieka, która sięgła już do nieba, o pokonanie przestrzeni, o Europie, która stała się tak mała, ale wciąż jeszcze dzieli się na malutkie krainki i państewka, posiekane siła granicami... Niech żyje lotnictwo! Niech żyje wolność! Niech żyje ludzka, niech żyje wszechlata czy człowieczy!

Oczywiście — zachycamy się tu lotnictwem cywilnemu (tem, które ludzi lączy i kraje zbliża), a nie wojskowym (tem, które ma kraje niszczyć, a ludzi zabijać). Zapewnimy wszystkim — jako że lecimy o ten nie — że z aeroplanu widok już na dom w wszystkich trzech państwach, nad którym lecimy, że ziemia, lasy, jak! zboża, łąki, gęsi i dymy — wszystko jest jednakowe. Wleczysz różnie nie zauważymy.

## „PREZCZ Z YDAMI!” W WIEDNIU

A właśnie Wiedeń cały jest pod wrażeniem zachęben antysemitki, które garść awanturników wywołują z okazji kongresu sionistycznego, odhy wającego się teraz w Wiedniu.

Już od kilku miesięcy skrajni nacjonalist niemieckie zapowiadali, że nie dopuszczą do odhycia kongresu sionistów. Opowiadali bajki, że do Wiednia przyjedzie na kongres 30.000 żydów, z których 10.000 pozostanie tam już na zawsze. Władnia, oznaka tych „nacjonalist” jest krząć z załamaniem kółkami, swastyka, po niemiecku Hackenkreuz. Ma to być czysto aryjski symbol ognia i życia; podobno jednak przed rokiem odkryto go także w wykopaliskach świątyni palestyńskich; aryjskość swastyki skończyła się zatem. Od owej odznaki — nazywa się tu faszystów Hackenkreuzera!.

Otóż tutajsz rząd chrześcijańsko-społeczny oświadczył stanowczo, że nie dopuści do ekcesów i że kongres może się odbywać spokojnie. Mimo to doszło do awantu w dniach 17 i 18 hm. wieczorem. Dziśszego „Abend”, pismo radykalne, „Jugend”, że głównymi uczestnikami awantu byli faszysti importowani, niemiecy i węgierscy („Zobokow”, „Związku budujących się Węgier”), za których poszło trochę mętów społecznych. Razem demontowało około 500 osób. Między innymi oburzono kamieniami lady Drummond, która na kongres sionistyczny przybyła jako sprawozdawczyni „Daily Expressu” z Londynu.

Hackenkreuzerzy wołali: „Prez z ydami!” Służnie dzieleni pokopali z zasobami swego hasła, bo właśnie kongres sionistyczny naradza się nad tem, jak żydów wywieść do Palestyny, kto jak więc, ale Hackenkreuzerzy powinni mu być radzi. W Istocie agitacja ich nie jest wybredna; oglądalem dziś jedno z ich pism, o charakterze satyrycznym; riasnik i dowcipy robią wrażenie na najmniej przychy. Rzeczywiście, nie wazy się ludzi są jednymi...

## PAN RAMEK, A PAN ST. GRABSKI

Ima raz, że ta agitacja antysemitki nie znajduje pochwały, są obserwowalem przed kilku czasami kolportera, który ciewpienie raz po raz wywoływał nazwę faszystowskiej gazety, „Niz”, literalnie nikt jej nie kupował. Tylko część studentów ze stanu średniego, którzy z trwogą myślą o swej niepewnej przyszłości, sadzi, że antysemityzm usunie konkurencje Inteligencji żydowskiej i polepszy ich widoki pomysłnie czystszeli.

W ulicznych demonstracjach Hackenkreuzerów widzą oni dla siebie promień nadziei na przyszłość.

pozytywny wynik manifestacji jest następu-

## POSEL ZYGMUNT PIOTROWSKI

# Lot ponad Bałtykiem

Z Danii poprzez Szwecję do Polski i z powrotem hydroplanem — Tysiąc kilometrów w siedmiu godzinach podczes jednego dnia

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Przeleciały dwukrotnie dła ponad Bałtykiem dziele się wrażeńami w każdym razie z rekordu jeśli dziele się polską komunikację lotniczą. Jak donosiłem z Pucka próbny lot Polskiej Linii Lotniczej z 3-motorowym hydroplanem w drodze z Kopenhagi do Pucka, tj. na przestrzeni przeszło 450 km. trwał przy bardzo pompyim wiatrze zaledwie 2 godziny i 15 minut, tj. z góra 300 km. na godzinę leciliśmy rano.

Gdy inol współtowarzysze podróży dyr. Moskwa, dr. Ruchowski i dyr. Wygard) odjechali na jednonotorowym do Warszawy — ja po doświadczeniu obładu w Pucku wsiadłem z powrotem do 3-motorowego. Godzina 2 popoł. punktualnie ruszamy z lotniska wojskowego. Zaczynamy duże kłopot w stro nie Gdyni, bo wiatr silny zachodni, aby już poza miastem Puckiem zwrócić się ku północnemu zachodowi i prosto ponad wieś Swarzewo pędzić i ponad Krakowem w stronę jeziora Zarnowieckiego. Silny wiatr bije w nas; mechanicz Szwed, z roześmianą twarzą powiada mi, że polećmy dłużej niż raz, do czasu będzie, jeśli za 4 godziny będziemy w Malnie. Chemury oliwiane wprost od zachodu pędzą, choć po prawej stronie mamy słońce.

Panorama przed nami piękna: po prawej stronie w promieniach słońca wybrzeże pełnego morza polskiego — zostawiliśmy poza sobą Hel, jakby szasa taśme, rzucano w bezmiar morza, dalej Wielkie Włocław, Różewie z latarnią morską, Karwia, a wreszcie pod nami jezioro Zarnowieckie i jakiś rudy maleńki wódz — to Piaśnica, graniczna rzeka między Polską i Niemcami. Patrzcie na zegarek: godzina 2 minut 20 — opuszczamy (wprawdzie nie ziemię), ale powietrze polskie. Zwracamy się ku północy, aby lecieć nie nad terytorium niemieckiem, ale nad morzem.

Bieżmy rano nad nami, na prawo i lewo. — Wiatr może być wielki, kiedy znać, z wysokości 600—700 metrów po tafi morskiej biegające silne wiatraczki biebie takie niewidne, patrzając z góry, ale tam, gdzie w powietrzu okretami rzucają, jakby wiatr wiał, tak silny jest wiatr. Patrzcie na zegarek, bo dwał pilot stale przy motorach. Kabiną duża, b. wygodna; umieszczona w środku dużego hydroplanu, pedzonego 3 motorami po 200 koni każdy, czyli siła 600 koni parowych, które wszystkie pracują i mimo tej pracy lekkie dają się tylko odczuć drżeniami. Kabina na 9 osób i 10 pilotów na przedzie, wiele powietrza i miejsca, można po niej swobodnie przechodzić się, wyso-

lacy: 132 uczestników awantu przysrestrawiano przeżwanie na krótko, 2 pilotóww uległo kontuzjom. Na liście strat znalazła się przeważnie konie: zraniono 15 koni polowych. Gorzej jest z nastrojami gości kongresowych; których obliczają na 9000. Oczywiście nie byli oni wcieleni z ekscyzem, które zakłopotają zresztą wszystkich boją wiedeńskich. Wiedeń może obecnie odgrdywać rolę tylko jako europejski śródlądowy bylica handlowo-finansowa i kulturalnego. Na raz bojątki nadajądła na gości, którzy się tu z całego świata zjechali. Co sobie pomysłają? — troszką się rozumią wiedeńscy.

Kanceler dr. Ramek oficjalnie popęł awantu. Minister Resch w imieniu kancelarza i chadeckiegog rządu powołał kongres z ogromną wrzeźmością, obstawiono dom koncertowy przy ul. Lothringenstrasse, gdzie kongres obraduje, całemi pilionami polkili id.

Efekt był niespodziewany. Przeciw chadeckiemu rządowi za te jego zarządzenia wystąpił chadek gazeta „Reichspost” i kanceler (Brammer), ka prael Sempel. Sytuacja całkowicie analogiczna do ataków prasy chrześcijańskiej i eudeologicznej na endekta St. Grabskiego za konordat z żydami. Chadek Sempel kruszy kopie w ataku na chadeka Ramka, i tłumaczy, że partia chadecka nie odpowiada za chadeki rząd. Powszechnie twierdzą tu, że intrzygi te mają na celu wysadzenie Ramka z siodła rządowego. Tymczasem dr. Ramek, jakby na złość Sempelowi, napisał do sionistycznej „Morgenzeitung” artykuł o sionizmie, pełen urzeczonych słów i pogodliwych zdań. Natomiast chadeka „Reichspost” broni faszystów, którzy w poniedziałek wieczorem wólowi wśród świstów i wycia syren: „Prez z radem!” (chadeckim...). Jest więc kłótnia w rodzinie, która przyniesie sporo pikantnych szczegółów.

Adam Ciołkosz.

ka z 10 oknami, w tyle sepietada z umywalnią. Przyrządy wskazyją wysokość, szybkość i siłę lotu. I choć wzbijamy się nawet do 1000 metrów i wyleż, aby ominąć fale wichury — odczuwa się pewność siebie, bezpieczeństwo i wiarę w opowanie powietrza, tego pożądnego żywiołu. Szansa bezpieczeństwa daleko większa przecież, niż jazda samochodem, czy pociągami: nic tu na drodze nie stoi, zderzenia nie będzie, ani o słup przydrożny, ani zbrodnicą ręką rzucony stos kamieni; sprawni pilotów, czujność mechanika, jego pewność i roześmiana twarz, a zresztą trzy moloty działają, w razie zwołowania — dżwone przy pracy. Od czasu do czasu skrzydło się obniży — to podostymy się wyżej lub opadamy. Motory luca...

Godzina 4:50 — mijamy wyspę szwedzka Bornholm i znova morze, a aby godz 5:20 dotrzeć do południ.zachodnich wybrzeży Szwecji. Trzymamy się na lewo, a o 5:30 zaczynamy przelatan nad nią: pięknie położone miasto portowe Västnad pod nami; krótko mechanicz wskazują mi malające kontury m. Malma, naszego celu podróży. Ponad Malma, w kierunku północnym, a w południ. szczyt w 10 minut później, ale z powodu niepomysłnego wiatru stolony puka przysyłania na morze przeszło pół godziny, czekałaby przy pomocy ludzi dobieć do brzegu i bezpiecznie naszego pegaza, wartość ćwierć miliona złotych, u brzegu uwiadają.

O 7-mej wysokości na ład w Malmo. Zognam dziesięciu pilotów i mechanicz, silnie uściśli dotni i słowa poeznania (wszyscy mówią po niemiecku). Urzędnik firmy motorów Junkersa telefonicznie nawyma się, że ostatni dzień hydroplan do Kopenhagi, odchodzą za 15 minut; zostawiamy fabryki do portu lotniczego, pedzimy autem jak bliskaćwic do miasta; auto kompanji lotniczej już odjechało do portu. Pedzamy za niem. Przybywamy tam w pół do 8-mej; ostatnie chwile przed odejściem. Kupuję bilet na hydroplan i jako trzeci pasażer wsiadam do jednonotorowej maszyny. Ruszamy: 7:35 dot. Już zmutok zapada. Drogę do Kopenhagi robimy w 25 minut tj. cztery razy krócej, niż szbyknieją samoloty. O 8-mej lądujemy w tym porcie. Drogę do Kopenhagi w hydroplanem w 7 godzinach (licząc czas przebycia w powietrzu); do Pucka jest 450 km., ale w drodze powrotnej z powodu wiatru nalożymy nieco, a zresztą lądowalem w Malmo. Z portu auto odwozi do miasta, aby tu zjeść kolację po obiedzie w Pucku i po całonocnym locie pęł...

# GAZETA KONTYNUACJA

**KLUB LAZAR FREIWAŁD**  
 Kraków, Florjańska 44, l. p.  
 tuż przy Bramie Florjańskiej  
 TELEFON 533

Polecna na sezon letni: Wainy, Rypan, sukna, crepy, płótna, dymal, azyński, czajny, cafe, karmel, miserki, opala batysty i woina wełniana, kapy, kaidy, kasa, bledy, chruski, obrusy i firany. — Creppe da da. — China, Creppe da saun, adry. Creppe da Maroan popony brokary. — 1928

Geny konkurencyjne — Uwaga na adres. — Dia które rolniczych odlicza się rabat.

## Kotowski planował antysowieckie powstanie w Mołdawji

### Zdziesiątkowanie kawaleryjskich pułków mołdawskich

Po zabiciu Kotowskiego, jednego ze sławniejszych dowódców czerwonej armji, i znanego rewolucjonisty mołdawskiego, momentalnie pojawiła się wjelożywna fama o przyczynach mordu. — Dopiero, gdy w pułkach kawaleryjskich wybuchnęły buntury, gdy do uszu ludności zaczęły dochodzić wiadomości o dziesiątkowaniu „Kotowczyków”, zrozumiano, że za mordem Kotowskiego ukrywa się jakas tajemnica. Domagano się od rządu prawdy.

Sownarkom i Rewolucjowietom odbyły nadzwyczajne narady. Na miejsce wypadku do Odessy wydelegowano międzyzwiązkowa sowiecka komisja w składzie Budienego, przedstawiciela Rewolucjowietów, Eiedemana, dowódcy wyższej szkoły wojennej w Moskwie, oraz przedstawicieli rządu sowieckiego Bucenki, Awksentjewskiego, Jakira. W imieniu Ukrainy występował Jegorow generałissim wojsk ukraińskich. Przewodzącemu śledztwo pod Odessą na łozurze, gdzie Majorow-Zajew, miał zabić Kotowskiego, nie ustaliło jak donosi komunikat sowiecki szczegółów faktu. Znaleziono bowiem, jak twierdzą nacolni pierwsi świadkowie leżące zwłoki pod ścianą budynku, twarzą zwrócone ku ziemi. Pielki doczeka zryty był nogami, obok trupa leżała czapka adiutanta Majorowa.

Podawane do wiadomości publicznej protokoły śledztwa są jednak bardzo chaotyczne i sprzeczne z sobą. W pierwszy dzień twierdzono, że Majorow pokłcił się z Kotowskim i sprzeczne miał stąd do swego dowódcy. Na drugi dzień dowiedziano, że Majorow i Kotowski, którzy zaczęli uprawiać się szczególnie działalnością „Kotowców”, podjęto z całą energią akcję, mającą wzmóc w masy, że Majorow-Zajew był spiskowcem-monarchistą i planował mstać rumskimśi. Odnajdując Budienemu i Jegorow nastąpił przeprowadzić dziesiątkowanie jednego z pułków korpusu — Kotowskiego za zbrojne wystąpienia, zmierzające do połączenia Besarabji z Mołdawią, ale bez udziału Sowietów — puszczono w kurs „szanie”. Majorow, że szon Kotowskiego miał charakter nieszczęśliwego przypadku. W końcu oświadczone, że „samobójstwo” jest także możliwe. Dla podtrzymania tej tezy zebrano wiadomości o spędzeniu przez Kotowskiego ostatniego dnia przed śmiercią. Wedle urzędowych komunikatów Kotowski do 3-jej w nocy biesiadował na uczerzności familijnie. Po jego wyjściu z sali zabawy w 10 minut rozległy się strzały w podwórzu domu — poczem znaleziono Kotowskiego martwego. W innym miejscu charkowski „Kommunist” podaje depesza, jakoby Majorow na chwile przed zabójstwem oświadczył, że idzie spać do

automobilu. Istotnie znaleziono go w samochodzie — spiacego. Cóż więc ma znaczyć, zryta ziemia, czapka Majorowa obok trupa, wersja „oficjalna” o sprzeczce i t. p. Przylączamy te szczegóły, gdyż tworzą one dokładny obraz sprzeczności w oficjalnych enuncjacjach sowieckich.

Wytnącemu wedle wszelkiego prawdopodobieństwa Kotowski padł ofiarą szorstkiego dokonanego z widzia rządu sowieckiego, pozostającego w związku z rozstrzelaniem i dziesiątkowaniem „Kotowczyków”. Zupelnie jasne jest, że masowe rewizje na Mołdawji wywołane są wykrzywionym spiskiem antysowieckim. Zniknęło też w tajemniczość wiele osób z najbliższego otoczenia Kotowskiego. Również bardzo wiele młodych wydelegowanych z Moskwy specjalnej komisji Rewolucjowietów, która badając „sprawę zabitostwa Kotowskiego w Czerebanie pod Odessą”, wyjechała późniejszego do Humanna (tam przeprowadzila w sztabie korpusu Kotowskiego, oraz w jego własnym mieszkaniu rewizje papierów. Wiele aktów zostało przez komisję zabranych do Moskwy.

Nie ulega wątpliwości, że Kotowski — wielki patriota besarabski — dażył do połączenia Mołdawji z Besarabją.

Acja wojskowa „Kotowców” właśnie wyznaczona była na 6 sierpnia br. Istotnie, niektóre pułki korpusu Kotowskiego przesuwały się z Humana samowolnie ku Odessie i granicy Besarabji. Sam zaś Kotowski wybrał się na otwarcie Cika republiki mołdawskiej. Moment ten był najwiedzielszy dla wybrany jako najbardziej odpowiedni, ponieważ do wybuchu mołdawskiego powstania. Nie ulega wątpliwości, że Kotowski na tej sesji Cika mołdawskiego miał ogłosić separację z Sowietami i problemować niepodległość Mołdawji i połączenie z Besarabją. GPU wykryło spisek i przez przecięcie życia Kotowskiego, zamach w samym zarodku zdławiono. Epilogiem dalszym było dziesiątkowanie pułków mołdawców i otoczenie ich oddziałami ukraińskimi, które na rozkaz Jegorowa ścigały do Charkowa i Kijowa. Mowy Budienego i Jegorowa, wychwalające Kotowskiego, są tylko propagandą polityczną.

Również jasne są obecnie tendencje rządu sowieckiego, zmierzające do przedstawienia mordu, jako spisku rumskiego. Ma to być jedynym argumentem politycznym, broniącym tezy sowieckiej o prawie Sowietów do Besarabji. Pod osłoną tej propagandy i przez wyzykiwanie tragicznej śmierci Kotowskiego, ogłoszonego po faryzkiej za męczennika i bohatera bolszewickiego, prowadził się do wywołania wojny z Rumunją w imię „martej” Kotowskiego.

## Kłeska polityki Kominternu w Chinach

W wewnętrznej sytuacji Chin, zjawia się znów dalssa seria nowości, które znacząco ogólnie wpłynę na przyszły kształtowanie ogólnej sytuacji w Azji. Taką za szczególne znaczenie nowością, jest dość nieoczekiwane zmieniłom stanowisko jednego z głównych czynników chińskiej polityki, dowódcy „armji narodowej” gen. Fyn-Jui-Liana. Mianowicie swoj. agencja „Rosta” donosi ostatnio o faksie gwałtownego odzigniania się wspomnianego generała, od jakiegokolwiek związku z sowietami. „Fyn-Jui-Lian” brzmii wiadomości — ukleszły się posiadzenia jego o bolszewizm, wiedzą niedawno rozkaz do armji, w którym demantuje słuchsy o jego skłonności do komunizmu i przepisywane mu dzieci wywołania dzieła sowieckiej „systemu. Generali uważa te wieści za nieuczynny środek walki ze strony lewicy przeciwnej partji. — Wielu nazywała dziś bolszewikami — pisze Fyn w rozkazie — aby poderwać ich polityczne wpływy”. (A więc jednak według poważnej opinji, podejrzewano o bolszewizm szkodzi dziś i w Chinach dobrej sprawie i podrywa autorytet).

Z drugiej znowu strony — także według doniesień „Rosta” — tenże sam Fyn-Jui-Lian w wy-

wiadzie z japońskimi dziennikarzami dowodził konieczności ścisłej przyjaźni Chin z Japonią. — Oświadczył on — głosi telegram — że poprzez współdziałanie kapitału japońskiego w swoich prowincjach. Równocześnie wyraził jednak obawy Japonii do wznowienia słuchów o skłonności Japana do wznowienia rasy „ółkiej i białej” Fyca Fyca, jak i jego lojalizm w stosunku do „Tsi-Dzaja, deklaruje Fyn w pełni lojalności jesto tak dalece, że gotów nawet przyjąć z niego tak dymisie.

Tak zatem zakreślona linja polityki wodza chińskiej „narodowości” pomija zupełnie wyraźnie sowieckie kombinacje oparte na komunizmie, stawiając natomiast kasa kwestię walki w przyszłości z antagonizmem rasy „ółkiej i białej” Fyca Fyca, jak i jego lojalizm w stosunku do „Tsi-Dzaja, deklaruje Fyn w pełni lojalności jesto tak dalece, że gotów nawet przyjąć z niego tak dymisie.

Zachodzi jednak pytanie, jak odnieść się do tej chińskiej oferty Japonji, w której dziś jeszcze przeważa skłonność do Anglii. W razie bowiem przyjęcia koncepcji frontu przeciw białym,

Japonia znalazłaby się w niedobranem towarzyswie b. radykalnych ale i b. słabych naczwartych Chin, a pewnie także naprzajakające do sibiuzu lubo niechętny mu i uwajzającej go za ostrożność) Rosji sowieckiej. To poglądoby zapewne odzwołanie się Japonji od polityki innych państw, a temu znowu sprzeciwia się wielkomocarstwowy zmysł polityczny konserwacyjny przeciw towarzyszącemu partji japońskiej „Sejjuakai”, której wódz gen. Tanako przewidywającym jest na drugiego premiera.

Stawim ważnym dla obecnej sytuacji objawem, jest — wiadomo już zresztą z telegramów — secesja prawego skrzydła „Gomindana”. Podana w tym względzie przez „Rosta” wiadomość opiewa: „Prawe skrzydło „Gomindana zorganizowało „Klub Gomindana”, występującą temsamym z partji. Opublikowało ono niedawno oświadczenie, w którym obwinia Komitet wykonawczy partji o to, że jest on narzędem w rękach bolszewików i że przeznaczony na 15 sierpnia zjazd (zjazd ten zwolnowy przez C. K. Gomindana do Pekinu, miał być według inicjatorów symbolem zjednoczenia całych walczących o swie prawa Chin), bezcze zabraniam komunistycznym elementom. Deklaracja ta odwołuje całą akcję komitetu za nieprawą i oświadcza, że dopóki nie będą z partji wykluczeni wszyscy komuniści tylko „Klub” posiada pełnomocnictwo kierowania partją”. Wbrew zapewnieniom prasy sowieckiej o nielicznej frekwencji „klubu” należy mieć jego silę, faktem tak zdecydowanego wystąpienia przeciw komunistom.

Drugie to z rzędu rozbiście „Gomindana” w chwałki, kiedy przygotowywał się on do odegrania poważnej roli na pekijańskim zjeździe, wraz ze zmianą frontu przez „narodowców” Fyca, dowodzi, że spolecznie zradkalm w chińskim kraju coraz więcej zamiera, wstępując miejsca kierunkowi wybitnie nacjonalnemu. Panuje głęboka sytuacja przesuwa się równocześnie w kierunku Pekinu, który nie czuje się już w silę likwidowania konfliktu drożz układow.

Przeszkoda w realizacji tego dzieła jest — jak wiadomo — nie zdecydowana postawa samych mocarstw, które wycozkują nadal jakienś pomysłnych zardęch w guście interwencji Czen-Tso-Lina lub U-Pei-Fu, a pewnie jeszcze przesłania w łonie samego ruchu.

Każ ureguluje się ostatecznie zatarg, co zyskają Chiny w swej walce i jak ustąpiąją się wśród nowych okoliczności stosunki mocarstw w Azji — trudno dziś przewidzieć.

Jedno natomiast zdaje się już dość wynikać z sytuacji, że komunizm, czy zamaskowany nim rosyjski imperializm, ponieście wszystkie przykre konsekwencje, czyniejski wysunął się z przedwczesnego wciągnięcia się w niedostatecznie przygotowania dla swoich celów walkę.

K. W.

## Nowy głosiciel Unji

### ARCHIMANDRYTA Z WILNA

Wychodzący w Warszawie dziennik rosyjski: „Za swobodą” potwierdza wiadomości, wcześniej podaną przez prasę polską, iż archimandryta Fyła Morozow z Wilna, zgłosił pismem na ręce szerszyniaka prawosławnego Teodozego — wystąpienie z cerkwi prawosławnej.

W piśmie swego Morozow oświadcza, że rywając z prawosławiem, nie zrywa bynajmniej z narodowością rosyjską.

Podobno w jednej z byłych cerkwi prawosławnych w Wilnie odnawia się obecnie ikonostas. Tam bowiem ma Morozow odprawiać nabożeństwo w języku cerkiewno-słowiańskim — według obrządku wachodniego, a na podstawie uznania dogmatów katolickich.

Wytworzenie się w Wilnie w obrębie działania prawosławia (o ile Morozow znajduje jakas garść zwolenników) akcyjnej „arekce-antykłeskiej” — może z drugiej strony wywalać silniejszą skupienie się przeciwników autoklesji, która dla państwa polskiego tworzy rozwiązanie najkorzystniejsze.

Nadto może ten fakt podsycać nadzieje Rzymu i skrajnego obozu ultramontystów u nas na sznase akcji nawracania” prawosławnych, co w razie ukleszłej rządu — tym prawom — mogłoby doprowadzić do niepotrzebnych a nawet bardzo szkodliwych zadrażeń i kresach. Z tych powodów rosyjski grecko-katolizm p. Morozowa — o ile nie ograniczy się do jego osoby — wydale się nam zjawiskiem ze wchwiejnym niepożądanem.

F. AN. OSSENDOWSKI

# Lekkomysłność i niewdzięczność

(Z Nr. 8 „Wiadomości Literackich”).

Pani Marja-Jehanne Wielopolska na łamach „Wiadomości Literackich” (nr. 84) wywaja pisarzy polskich do obrony Stefana Żeremskiego, zarzucając im brak etyki koleżeńskiej.

Pani Wielopolska może ma rację, może nie ma. Nie mogę znaleźć w sobie rozwiązania tych wątpliwości, gdyż sam przeżyłem w Polsce taki sam okres pozerania miemu, ataków najprzeróżniejszych oszczerstw i plotek, leknie się za mną nie ujął, niakt mi nie bronił. Bolało to mnie wtedy i dziwo nie zapomnieliśmy.

Do przeciędźniaczy się rzeczy, do dziwiałógwo podobne. Naprzykład, gdy opisałem w jednej ze swych księzek wroga bolszewików — półobłąkającego harona Ungera, wtedy, jak na zawołanie, ktoś użyłszy a „patriotyzmem rozumniośnionym” zaszczał:

— Aha, mam go! Autor jest... agentem niemieckim...

Albo... gdy zwróciłem uwagę naszego społeczeństwa na niedowładniestwo niemieckie jego o młodzieńców poległych w obronie Warszawy w r. 1920, inni znowu „sierdzyści” patriota, bijąc się w pierś, zawołał:

— Jak śmie ten przybysz z Jakucka pouczać nas — dobrych Polaków?!

Trzeci znowu za to, że do mego literackiego nazwiska wydawca dodał moje tytuły naukowe — prof. i dr. — zaczął podstępnie krytykować powieści moją jako „dzieła naukowe”, widząc doskończenie, ani styl nie wskazywały na to, aby autor zamierzał wydać „dzieła naukowe”.

Robiłem „wielkie” ozy i czekałem, że ktoś z uśmiechem powie panom krytykom, patriotom patentowanym, wielkim uczonym:

— Słuchajcie, chłopcy! Co wy robicie? Jakos to nie wypada, przeczcie...

Panowała jednak wtedy, jak mowi p. M.-J. Wielopolska, cisza. Gdy zaś nagłałem tego i owego w tej sprawie, weszali ramionami i odpowiadali z pohłażliwym uśmiechem:

— U nas to — zwykła rzecz!

— Od stycznia do połowy lipca r. b. byłem bardzo zajęty, gdyż po powrocie z Afryki północnej pracowałem nad pierwszym tomem opisu tej mojej podróży. W lipcu na wsi przezycałem „Przedwiosnie”, teraz w Zakopanem — artykuł p. Marji-Jehanne Wielopolskiej.

Węc posiadają Żeremskiego o sympatie dla bolszewizmu?

— Jaką wrogą przeciwko niemu akcję prowadzi?

— Everything is all-right! — jak wykrzyknął jakiś Amerykanin, spadając z 62-go i mijałąc okna swego znanego z 38-go piętra.

— U nas to — zwykła rzecz! — powiemy my — Polacy.

Jesteśmy narodem walecznym i musimy zawsze wrogie prowadzić, jeżeli nie mamy wroga od wschodu lub od zachodu, w walczymy pomiędzy sobą. Zjemy teraz w czasach pokoju, a więc ełskamy się, skaczemy sobie do oka, wymyślamy sobie wzajemnie tak dosadnie, że aż tapety odpadają, i — czujemy się normalnie.

Ale, że dśkajacie się, skazać do oczu i gardłując, nie możemy, rzecz prosta, myśleć rozsądnie, przyzwolcie i normalnie, wpadamy nieraz w śmieszne błędy i komiczne nieporozumienia.

Tak się właśnie stało w sprawie „Przedwiosnia”.

Wolno podejrzewać mi, że nigdy nie byłem w Mongolii, Tybecie, Chłnach, Japonii i w Afryce północnej, że nigdy nie widziałem emigrującego szcuppaka i węża-ba, że nie byłem nigdy w więzieniu politycznym, lecz że całe życie spędziłem, powiedzmy, w Milanówku... Jednak nigdy nie potrafił nawet w malinie największego zachędzewienia dowiedzieć, że nie byłem i nie jestem zdecydowanym przeciwnikiem bolszewizmu.

To przekroczenie powymała mi na wstředzenie, że autor „Przedwiosnia” w ogładny pomiędzy sobą, w autowolnie nie wyraża sympatii dla monoteologiczno-tandarnsko-bandyckiej ideologii Sowielów.

Nigdy i nigdzie!

Młody Baryka... — To produkt biwnej, awanturniczej natury i fascynującego chwiejne natury

wplywu rosyjskiej anarchii myśli, moralności i czynów. Dzieciaki takich Baryków wzrosłalem w sowieckiej Rosji i naślęp można ich wyłowić ze składu „Komunistycznego Związku Młodzieży” w Petersburgu i Moskwie.

Baryka — to nie „ideał” młodzieży polskiego z czasów nowych.

Nowe czasy! A przeczle że czasy stoją już na progu naszego życia, i tylko ślepcy lub ichoralnie straszą, narzucając głupie głowy w piasek, tego nie widzą. Cała homeryczna, pełna tragedii dziejowa kmatnawina światłotwórczo jest i podporządkowana przez ślepowę i głuchą, którzy nie chcą lub nie mogą spojrzeć prawdzie w oczy.

Spadły na ziemię sąśki — może z międzyplanetarnej pustyni — zarodki myśli o nowej absolutnej sprawiedliwości i wolności. Zarodki te kiełkują na różnych glebach. Gdzieś wiednia i gina gdzieś wznoszą w niekwestionale, ohdyne potwory, gdzie rozwiłają się powoli, nabierają siły i rozpędu w zagadkiwym tymczasem milczeniu.

Nikt i nikt nie potrafił zabić nowej Ideologii! — Z tem się trzeba zgodzić i wzięcć nie w ideologię, lecz w potężność jej objawów i form zewnętrznych, prostawo niewłaściwe, zawiłe łojdaje, kłó not nieraz zaczyna płynąć rzeka nowych idei.

Baryka jest typem młodzieńca, porwanego prądem tej rzeki. Mógł popłynąć spokojnie łojdyskiem i być takim, jakim był na wojnie z bolszewikami, a więc synem swego narodu; popłynął fałszywym korytem, bo rzuceno go weń, jeszcze słabego pod nogami wahań, nierozwianych zwątpień i gorzkiego rozczarowania Baryka to typ człowieka, strasznego bolszewikiem „Ersatzem” nowych idei. Ale czyż nie widzimy takich ludzi w naszym społeczeństwie, gdzie rozpanoszył się wiele żądający, a mało z siebie dający pólnteligent — nowy typ pasyżta na ciele przekształcającego się społeczeństwa. zupełnie taki, jakich widzimy śród rosyjsko-sowieckich komisarzy; czyż nie spotykamy „amoralnych” ludzi i ludzi niemoralnych, oczekujących tylko chwili, gdy, z zanikiem prawa obowiązującego, mogliby bezkarnie cuglił popuścić swoim zbrodniczym namietnościom, zachłankom i upodobaniom? Czyż nie wkradła się ta gangrena bolszewickiej amoralności do szeregów młodzieży Polski? Czy wśród młodzieży polskiej absolutnie wszystko jest w porządku, i czy możemy mówić bez zastrzeżeń, że „nasza młodzież” — to nasza przyszłość?!

„Baryka” żyje śród społeczeństwa, we wszystkich jego warstwach — od dołu i do góry. „Baryka” może stać się, jeżeli społeczeństwo potrafi to uczynić, dożytecznym, wybitnym nawet obywatelom polskim; „Baryka” może się przekształcić w Baryka z powiel Żeremskiego lub w Baryka-Wieczorkiewicza czy Baginiewskiego i tak, nie zumiemy, że przysły nowe czasy, nowe ładzie, nowe myśli, i że wymaga to nowych systemów kierowania życiem i psychologią narodu, aby nie tylko obronić nasz piękny skarbiec duchu polskiego, lecz wzmacnić go i wzbogacić nowym dobytkiem i nowymi klejnotami.

Baryka Żeremskiego — to ostrzeżenie w porę nabezpieczające iśia i najodpowiedniejsza. To jest Baryka, tylko tyle chciał powiedzieć autor. „Przedwiosnia”.

Wesna jeszcze nie przyszła, mamy dopiero przedwiosnie... A ktoś dopomnie nam, gdy zimne, wrogie wichury przedwiosnia zabiją pierwsze kwiaty, pierwsze zieleń, potne zdrowych skóów pędy wiosenne?

Napaść na Żeremskiego? Akcja przeciwko genialnemu pisarzowi, któremu równego nie posiada w dobie obecnego ładn naród na kuli ziemskiej! To zwykła „akcja” — to ulubiona kawaleria polityczna zabawa! Kłó powiel Żeremskiego, który podobno choć coś przeciwko Żeremskiemu kłó, czyniła to na skutek jakiegoś nieporozumienia. Człtali przeczleć panie ziemianki „Wiatr od morza”? Niech przeczłtają „Czuwał” Żeremskiego w „Harcerzu”; króty! lecz potężny hymn miłości dla ojczyzny i dla młodzieży — opoki siły i nadziei Polaki, Polski w porze, gdy przyjdzie wiosna!

Zbyt wielki jest i mocny Żeremski, aby nieuczestnikiem Baryka, ten przechodził w niepewnej godzinie przedświeta, mógł zgasić płomień miłości i zwyciężyć ogrom cieni, która żyje dla tego olbrzyma literatury polskiej i światłowej — jego własny, przez niego umiłowany naród.

Cała ta niepoprzeczalna „mobilizacja” przeciwko Stefanowi Żeremskiemu jest rzeczą śmieszna, warcholstwem lub nieporozumieniem, inscenizowaniem przez kogoś „kawalem” kawaliarnym.

I byłoby to zabawne, gdyby nie dawało powodu cudzoziemcom do powleżenia o nas:

— Lekkomysłny i niewdzięczny naród...

Adwokat Dr. Zygmunt Marek powrócił Kraków, ul. Wojska 11.

## Międzynarodowy kongres robotników drzewnych w Brukseli

W stolicy Belgii — Brukseli — obradował w dniach 20—22 lipca VI kongres międzynarodowy robotników drzewnych. Kongresowi przedłożył generalny sekretarz Wondenberg (Amsterdam, Holandia) drukowane sprawozdanie za lata 1922—1924. Ze sprawozdania wynika, że w czasie tym robotnicy drzewni tak, jak cała klasa pracująca, nałbardziej dotknięci byli bezrobociem (Anglia, Austria) dewaluacją (Niemcy) represjami fałszywostwo silemi (Włochy) rozbiciem przez komunistów (Francja). Do Międzynarodowego należa tylko europejskie organizacje. Starania o przyłączenie amerykańskiej organizacji nie odniosły dotąd skutku, chociaż na Kongresie jawli się jako goście delegaci amerykańscy.

Sprawozdanie krytykuje postępowanie członka egzekutywy Międzynarodówki robotników drzewnych Gossipa (Anglika), który nawąził stosunki z Międzynarodówką mosiewską mimo odmiennej uchwały Kongresu poprzedniego w Wiedniu w r. 1922 a nawet oddał podróży do Moskwy. W Kongresie wzięło udział 42 delegatów, reprezentujących 29 organizacji i 15 państw. Związek robotników drzewnych w Polsce, reprezentował tow. Bolesław Jaroszewski z Krakowa.

Zjazd zagał generalny sekretarz tow. Wondenberg, przewodniczący Tarnow (Niemcy) i Haawaert (Belgia). Dyskusja toczyła się przeważnie koło sprawy Gossipa. Delegat angielskiego Związku stolarzy Barron oświadczył, że jego związek liczy 110 tysięcy członków i jest przeciwno postępowaniu Gossipa, którego związek (robotników meblowych) liczy zaledwie 22 tys. członków. Po dwudniowej dyskusji przyjęto sprawozdanie pracujące jednogłośnie (przeciw i głosowi delegata włoskiego), a następnie 39 głosami potępiono postępowanie Gossipa. Uchwalono też egzekutywie wotum zaufania i podziękowanie generalnemu sekretarzowi.

Dyskusja nad referatem tow. Tarnowa, o „zadaniach i formie organizacji międzynarodowego ruchu zawodowego” nie odbyła się z powodu braku czasu.

Wniosek związku szwajcarskiego o przyłączenie związku rosyjskiego do Międzynarodówki został odrzucony wszystkimi głosami przeciw 5.

Wniosek tegoż związku o wysłanie delegatów do Rosji celem zbadania tam stosunków przyjęto z poprawkami egzekutywy i głosowi delegata włoskiego, a następnie 39 głosami potępiono postępowanie Gossipa. Uchwalono też egzekutywie wotum zaufania i podziękowanie generalnemu sekretarzowi.

Do egzekutywy wybrano: Tarnowa (Niemcy), Petersena (Dania), Haawaerta (Belgia), oraz Wolstonmrosta (Anglia) 33 głosami. Na Gossipa padło tylko 22 głosów.

Zjazd zamknął tow. Tarnow przemówieniem wyzywającym do wzmożonej pracy organizacyjnej i walki o wyzwolenie proletariatu.

W drugim i ostatnim dniu Kongresu, towarzysze belgijscy zorganizowali dla uczestników zjazdu wycieczkę w okolice Brukseli.

Siedziba sekretariatu Międzynarodowego Związku rob. drzewnych pozostaje nadal w Amsterdam.

Rospowzechnijaj się po całym świecie artykuł „RACO”, wynal. i wyrob. „Racona” Ltd. Holland nie jest żadnym mydłem ani proszkiem usuwającym pojedyncze plamy 1921

To zdumiewający wynalazek przynosiący każdemu oszczędność i wygodę, niezastąpiony w każdym gospodarstwie.

To idealne czyszczenie chemiczne tanie, wygodne, absolutnie nieszkodliwe i nie defasujące ubran.

Za 1z. 20. 100 trybów próbę a pozyskać rzecz, która oszczędza setki. General. przeds. na Polskę D/H. Reflex, Kraków, Starowisna 16.

Med. uniw. Dr. Józef Weinheber specjal. chorób skórných i wenerycznych b. asystent kliniki Prof. Riehl'a we Wiedniu, przeszedł się do nowego mieszkania 1520 przy ul. Jagiellońskiej 28 w Nowym Śączu (Odm. WP. Dr. Perna) I ordynuje od godz. 10—12 i od godz. 2—5

## Dentysta N. Kleinberger

powrócił i przyjmuje jak zwykle  
Kraków, ul. Szewska L. 27.

## Wiadomości polityczne

### REFERENT DO SPRAW MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH W MIN. SPRAW WEWN.

Plasma podały wiadomość o rzekomej utworzeniu przy Min. Str. Wewn. specjalnego wydziału do spraw mniejszościowo-narodowościowych. Poglaska ta nie odpowiada rzeczywistości. Jak się okazuje, przydzielono tylko do wydziału politycznego urzędnika do szczególnych poruczeń, który zajmować się będzie głównie sprawami województw wschodnich. Na stanowisko to został powołany p. Zygmunt Zablerowski, który pozostaje nadal sekretarzem sekcji komitetu politycznego ministrów do spraw kresowych.

## Kochanów

Wioska położona między stacjami kolejowymi Zaberzowo a Rudawa. Na wzgórku w pięknej miejscy pod lasem, w dużym ogrodzie, otoczonym żywopłotem i sztachetami znajdują się zabudowania Towarzystwa kolonii wakacyjnych, dla dzieci i szkół powszechnych. Jest to jedno z najstarszych letnisk w Malopolsce zachodniej, wzorowo i higienicznie urządzone. Specjalnie w tym roku Towarzystwo dołożyło wiele starań nad restauracją zabudowań. To też służenie można zaznaczyć, że setki rodziców z sier najsłabszych Krakowa zawiadzają wymienionemu Towarzystwu poratanie zdrowia swoich najmilszych. Dzieci, przebywając tutaj jeden miesiąc w tym uroczym sezonie, nie tylko w balneologicznej woli i lasach szpilkowych, jak również przy dobrym odżywianiu podawanym niekiedy raz dziennie, przybierają na wadze i zmieniają swój wygląd z smutnego i wybladłego na wesoly i rumiany. Mają tu dzieć różne rozrywki jak huśtawki, rozrywkowe partie w piłkę wiozianą i zawody lekkoatletyczne (dla starszych), codziennie spacery do lasu, spacery chórnie, przedstawienia amatorskie, deklamacje, bibliotekę i kąpiele dla zdrowych w niedaleko placuży Rudawy. W roku bieżącym znalazło pomieszczenie w obu sezonach do 200 dzieci obciąża plk. Kierownikiem kolonii jest pani długoletni wiceprez. p. Orszulski, a w zastępstwie jego małżonka. Oni to dokładali wszystkich sił, aby nieczego dziećom nie brak. Pieczę nad dziećmi powierzono p. Michalskiej, a nad chłopcami p. Chudzińskiemu, fachowemu słoń naucecykleim, z czego wywijała się bardzo sumiennie. Aby hasło rzucane przez wybowców młodzieży „Dzieci na wieś” znalazło zrozumienie wśród najszerzego warstw społeczeństwa, a tem samem nadszedł ideał moralny i materialny poparcia i tak jak powstaje Towarzystwo, a dzieć najsłabszych rodziców choć na krótki czas ony tu zostaliby wyrwane z ślepych szurow (jak w tym roku po powodzi), poddaży i kurzu ulicy wielkomiejskiej, gdzie najlepsze podłoże zalało gruzlicą i inne zakaźne choroby, a opieką i wychowaniem dzieć dożył pozostawia do zyczenia.

S. P.

## Przegląd społeczny

**REKRUTACJA ROBOTNIKÓW DO FRANCJI**  
Wobec napływu nowych zgłoszeń z Francji, państwowy urząd pośrednictwa pracy w Krakowie wyznaczył rekrutację robotników i robocie do roboty we Francji w Tarnowie na dzień 28 bm., zaś w Krakowie na 29 bm. Najwięcej jest zapotrzebowanie robotnicze rolnych, które muszą mieć ukończony 21 rok życia.

### STATYSTYKA PRACY

Święto opłakił prace zeszły 7 „Statystyki Pracy”, treści następującej: Stan gospodarczy Polski. Ryciek Francji, obejmujący zatrudnienie w zakładach przemysłowych, zatrudniającej 20 i więcej robotników. Zakłady czynne i nieczynne w poszczególnych okresach. Liczba zatrudnionych robotników i pracowników robotniko-godzin. Robotnicy według przeprowadzonych dni pracy w ty-

godzin. Zatrudnienie w górnictwie. Bezrobocie i Państwowe pośrednictwo pracy. Placę i zarobki funkcjonariuszów państwowych oraz w przemyśle cementowym. Stralki i lokauty.

### STOSUNKI W HUCIE „MIŁOWICE” W SOSNOWCU

Z końcem każdego miesiąca, jak zwykle przy końcowym obliczeniu otrzymują robotnicy książki zarobkowe, z których dowiadują się ile zarobili, i tak w ubiegłym miesiącu, zarobek ich wynosił przy tak zwanych gorących robotach w akordzie (na oddziale hakowni i gwóźdźniaru) od 54, do 70 zł. i to już z węglem, gdyż i ten artykuł po większej części z powoda skrajnej nędzy robotnicy zmuszeni są sprzedawać. Wobec takiego stanu rzeczy, robotnicy powyższego oddziału chcą choć częściowo krzywdę swoją wyrównać, zwrócić się w tej sprawie do p. Sokolowskiego, kierownika powyższych oddziałów, (stosowno z utrąbnego obchodzenia się z robotnikami), zmniejszając organizację, gdyż niestety robotnicy po większej części do niej nie należą, ludzic się, że „dokotne cię dwie krowy sry”. Okazało się jednak, co innego, p. Sokolowski zamiał przyczynić się choćby do częstszego wyrównania wyrażonej robotnikom krzywdy, postaral się jedynie u dyrekcji, jeszcze tego samego dnia, o wywyższenie ogłoszenia o 14-dniowym wymówieniu wszystkim pracy. W ten sposób niestety, około 60 dni, przeważnie obciążonych rodzinami, obciążonych wyrzucił na bruk. Widząc że robotnicy nie mieli innego wyjścia, jak tylko zwrócić się o pomoc do sekretariatu okręgowego Związku metalowców, przy ul. Raclawickiej 13 i dopiero na skutek kilkakrotnej interwencji sekretarza tow. Angra w miejscowym inspektoracie pracy, dyrekcja narezuła cofnąć poprzednie wymówienie 17 robotnikom, zaś trzech uwolniła. Wómaczając się poważnym obciążeniem powyższego oddziału, co jest jedynie znanym wykretem kapitalistycznym.

W tym przypadku unikniętych podobnych wypadków, robotnicy muszą zrozumieć, że jedynie wyświełem dla nich jest stworzenie jaknajszerszej klasowej organizacji, gdyż tylko ta droga może walczyć o słusne ich prawa.

Nie lepiej też dzieje się w innych zakładach... Wszędzie robotnikom traktuje się tak, jak niewolnikom, zmuszając ich do 12 godzinowego a nawet dłuższego dnia pracy. Wszysko to dzieje się i dlatego dlatego, że klasa robotnicza rozbita i z tego powodu nie przedstawia żadnej siły.

By temu zaradzić, musza robotnicy dopóki czas wstąpić w szeregi organizacji klasowej.

### ZWYCIEKI STRAJK I ZAŁOŻENIE ZWIĄZKU ZAWODOWEGO FRYZJERÓW W ZAKOPANEM

Od dłuższego czasu niektórzy właściciele zakładów fryzjerskich w Zakopanem nietyko że wyplacali pracownikom tylko 40 procent, a nie 50, jak to jest przyzwykłe w całej Rzeczypospolitej, lecz brak jeszcze kaucej i obchodzili się z pracownikami brutalnie, szczególnie p. Zygmunt Janik.

Pracownicy byli niezorganizowani i dlatego nie mogli bronić swoich spraw. Wreszcie zrozumieli, że bez organizacji nie uda im się poprawić bytu i dnia 22 lipca na zebraniu w lokalu Rady Związków zawodowych postanowili założyć organizację zawodową i przedłożyli właścicielom swoje żądania.

Przewodniczącym wybrano tow. Wawrzyńskiego, sekretarzem tow. Górnysiewiczę Jana, a oprócz tego czynny udział w organizowaniu brał tow. Penkazy i przewodniczący oddziału krakowskiego tow. Tomu. Na wywołanie żądania nie zgodził się tylko Janik Podkówkowa. W zakładach tych wybuchł strajk i trwał 3 dni, aż wreszcie ponownie ci zgodził się na warunki pracowniców. P. Podkówkowa zechował się po 14 dniach wydać lamistrakowi Holowatemu, nie ściągając żadnych kaucej, wyplacać 50 procent, nie wzywając pracowników zalecia w ciągu trzech miesięcy i po 14 dniu traktować pracowników.

Treść podkreslił, że z wyjątkiem Holowatego, wszyscy pracownicy solidnie wystąpili w obronie swoich praw i ciężko ponosili ofiarę na strajkujących kolegów. Ciężko ponosili ofiarę także miejscowy komisarz polityki, który do jednego z pracowników powiedział, że strajkujący fryzjerzy musza przysięść do komisarjatu, gdzie będzie prowadzona sprawa strajku i jeżeli dobrowolnie nie przalają, to będą sprowadzeni przez policję. Dopiero sekretarz Rady Związków, którego komisarz zwał zwał zwał, p. komisarza, w jakim charakterze tu występuje, czy może zastępować inspektora pracy, bo do innego wystąpiłoby wobec spokojnego przebiegu strajku nie było najmniejszego powodu. Wtedy p. komisarz „poprawił się” i powiedział, że zaprasza pracowników na konferencję, celem zlikwidowania strajku. Przybyła delegacja próbował p. komisarz zastraszony, a nastę-

nie poinformował o miejscu i czasie zebrania się właścicieli, celem pertraktacji.

Zwycięski strajk powinien otworzyć oczy niezorganizowanym robotnikom, że tylko w organizacji, jednocy i solidarności siła, Pracownicy jednorazowo złożyli po 10 złotych na budowę Domu Robotniczego w Zakopanem.

## WARTOŚCIOWE PODARKI

Pierścionki, kołczyki, zegarki, papierońnice, kasetki, szklanki, srebra słotowe oraz inne wyroby złota i srebra po cenie najniższej

EMIL GOLDWASSER 25

Kraków, Grodzka L.

## KRONIKA

Kraków, 23 sierpnia.

### „Naprzód” na międzynarodowym kongresie socjalistycznym w Marsylii

Jako specjalny korespondent „Naprzodu” wyjechał do Marsylii na międzynarodowy kongres socjalistyczny nasz współpracownik tow. Adam Ciolkosz, którego pierwszy list z drogi zamieszczamy w dzisiejszym numerze.

— 0 —

**OFIARA GENERAŁA GOURAUDA DLA UBÓGICH W KRAKOWIE.** Szef misji francuskiej, która wzięła udział w tegorocznych manewrach naszej armii, generał Gouraud, złożył wyjeżdżając z polski imieniem armii francuskiej na ręce generała Szeplęckiego do dyspozycji wojewody w Krakowie, kwotę 1.000 zł. z przeznaczeniem dla ubogich m. Krakowa.

**ZACZEŁO SIĘ!** Od kilku dni drożęja ciagie towary bławatne, obrusie, gotowe ubrania. Wzrosł w restauracjach i kawiarniach podniesiony cen potraw i napoiów przeciętnie o 10%. Przyczyną: spadek złota. O ile chodzi o towary z zagranicy sprzedawane (tych wobec zakazu przywozu jest bardzo mało), natomiast jeszcze zrozumieć podwójny cen, dla czego jednak podrożyły rzeczy „swojskie”, jak mleko, masło, mięso i potrawy macznej? Zły to przykład dla ogółu handlującego, który nie zechce przystać na tyle za pp. restauratorami i kawiarniarzami. O ile dotychczas ci panowie i wogół handlarze nie mogli skrzyżić się w razie ruchu na złe rynku, to obecnie już nie idą z prądem, sie uprzędaży wypadki. Istnieje nielc jeszcze jakaś władza, która zajmuje się cenami, to właśnie w tym wypadku ma okazję do wkrócenia. W Warszawie np. niema dnia, aby jakiegos skorego do pobierania nadmiernych cen nie pociągano do dotkliwej odpowiedzialności i sądzimy, iż prawo powinnoy w Krakowie być taiesame.

**SPRAWA BUDOWY PROWIZORYCZNEJ KŁADKI W MIEJSCIE STAREGO MOSTU NA WIŚLE** zostanie w najbliższych dniach znacznie posunięta, gdyż zarząd miasta otrzymał ze strony wojskowskiej zezwolenie wydać saperów do rozbioru filarów stojących w nurcie rzeki. Przedtem musi być ukończona konstrukcja drewniana, zaś rozbiórka jej rozpocznie się w nadchodzącym tygodniu. Inżynier rządowy p. Francoz kończy już plany na budowę prowizorycznej kładki tak, że do 10 dni rozpisaną zostanie licytacja na dostawę materiałów drewnnych. Przepuszczak należy, że naledo do dwu miesięcy budowa prowizorycznej kładki zostanie ukończoną i kładka będzie oddana do użytku publicznego.

**WYCIECZKA STUDENTÓW WŁOSKICH W KRAKOWIE.** We wtorek 25 bm. o godz. 9.45 rano przybyła do Krakowa wycieczka studentów uniwersytetu handlowego w Tryjeście w liczbie około 40 osób. Kierownikiem wycieczki jest prof. Giulio Sabak.

**ĆWICZENIA MINERSKIE I P. SAPERÓW KOŁEJOWYCH.** W dniach 25 do 27 bm. i w dniu 29 bm. w godzinach przedpołudniowych przeprowadzane będzie ćwiczenie ćwiczenia minierskie i p. asp. kol. na placu ćwiczeń Jądowulcy 5 p. pap. za Kopcem Koźmickim.

**STAN CHOROBU ZAKAZNYCH W KRAKOWIE** od 16 do 22 bm. przedstawiał się następująco: na tyfus brzeczny zachorowało osób 12 (w tem 2 obce), na odrę 12, na dyfterię 2 (1 obca), na czerwonkę 4 (2 obce), na kokłusz 4.

## Dalsza drobna obniżka cen chleba

Magistrat krakowski ogłasza następujące ceny maksymalne chleba, obowiązujące od 24 sierpnia br.: za 1 kg chleba żytniego jasnego 38 groszy, za 1 kg chleba żytniego ciemnego 30 groszy.

Powwyższa drobna obniżka cen chleba, zarządzona przez magistrat, wywołała miłe zdziwienie. Po pierwsze jest spóźniona, bo szereg piekarni już od kilku dni sprzedaje chleb po niższej cenie, podobnie obniżka ceny białego chleba nie odpowiada

faktycznemu stanowi rzeczy. Mianowicie niektóre piekarnie, a między tym „Ziarno”, sprzedają chleb biały żytny po 35 groszy za 1 kilogram, tymczasem magistrat ustalił cenę 38 groszy. Jak to zrozumieć? Albo magistrat nie zna istotychnych stosunków gospodarczych w mieście, lub też liczy się, do tego nie zmuszony, z wygórowanymi rozszesniami piekarzy. Jeżeli jednak piekarnie mogą obniżać sprzedawę chleba białego żytny po 35 gr. dlaczego tego nie mogą inne?

— 0 —  
 sze o godz. 9 rano. 2) Urań II—RKS Legia II; 3) KS Dabie II—RKS Legia III. o godz. 3 po południu; 4) KS Orkan—ZKS Hakadur zawody o puchar o godz. 5 po południu.

### Z Polski

**GROŹBA STRAJKU ABONENTÓW TELEFONU W WARSZAWIE.** W związku z zamiarem warszawskiej akcyjnej spółki telefonicznej „Cedergren” wprowadzenia liczników przy aparatach telefonicznych, na dziś w niedzielę jest zapowiedziany wielki wiec protestacyjny abonentów telefonicznych, którzy nie chcą się zgodzić na wprowadzenie tej innowacji.

**UWAGA! SOKOLI Z AMERYKI!** Wszyscy członkowie wycieczki sokolej z Ameryki, którzy po powrocie z Veendam 9 września w Rotterdamie, muszą stawić się 2 września rano w Poznaniu. Hotel Bazar, gdzie będzie przewodniczył wycieczki i uzyskała dla wszystkich uczestników wjazd holenderski i niemiecki. Ci, którzy pragnąjechać oddzielnie, muszą stawić się w Rotterdamie najpóźniej 4 września br. w biurze Holland American Line. O wszelkie informacje, dotyczące powrotu Sokół do Ameryki, zwracać się do p. J. Roskowskiego w Warszawie, ul. Złota 23, m. 5, telefon: 233—18 i 130—43. Pawlak, kierownik.

### Z zagranicą

**ZAMACH NA GUBERNATORA KOLONII FRANCKIEJ.** Gubernator Martynki Richard został w chwili, kiedy chciał wsiąść na parowiec, ciężko zraniony czterema strzałami rewolwerowymi.

**ODKRYCIE ARCHIWUM CARSKIEGO W MOSKWI.** „Noue Frete Presse” donosi z Moskwy, że w gmachu dawnej admiralicy carskiej w Petersburgu, w lokalu, który zajmował były minister marynarki, Grigorowicz, znaleziono obfite archiwum, zamurowane w ścianie. Dokumenty te dotyczą przeważnie roku 1917. Z napisów na machach wynika, że archiwum miało charakter ściśle poufny. Ma ono więc dużą wartość historyczną.

**HURAGAN W NIEMCZECH.** Donoszą z Magdeburga, że wczoraj nad tim miastem i jego okolicami szalała niebywała burza. Orkan połączony z nawalnicą porwał dachy na wielu domach i poczynił wielkie spustoszenia w zbiorach. Woda zalała piwnice w wielu domach i podmyła fundamenty. Straty wielkie.

**NAPAD BANDYCKI W CHICAGO.** Dzienniki paryskie donoszą, że w Chicago kilku bandytów dokonało napadu na zakład jubilerski i zrabowało kosztowności za przeszło 100 tysięcy dolarów.

**PRZY LICZNYM** udziałzie zaproszonych gości został onegdaj otwarty gustownie urządzony i bogato wyposażony skład maszyn do szycia pod firmą „The Singer Sewing Machine Company” w Krakowie, przy ul. Zwierzynieckiej 6 (Hotel Wiktoria).

Upżęgni właściciel osobiście demonstrował różne piękne okazy „Singera” maszyn do szycia i haftu, wzbudzając ogólny podziw tak ekspozycją, jak i wykonaniem na nich pracami.

Firma ta jest ze wszechmiar godną polecenia. **PARASOL CZY PŁASZCZ GUMOWY?** Płaszcz gumowy jest wygodniejszy. Wielki wybrór poleca A. Bross, Kraków, ul. Florjańska 1, 44 (narożnik obok Bramy Florjańskiej).

### Kongres sponstyczny w Wiedniu

Wiedeń, 21 sierpnia (PAT). Na wczorajszym popołudniu posiedzeniu przemawiał amerykański rabbin Wise, który oświadczył, że obok kolonizacji Palestyny popierać także należy kolonizację żydów na Ukrainie i na południowym Krymie. Następnie złożył deklarację, wyrażającą przyzetowanie Weitzmanowi zaufanie.

Wiedeń, 21 sierpnia (PAT). Dziś odbyło się uroczyste otwarcie trzeciej konferencji światowej kobiet sponstycznych.

**BUDOWA DOMU OSIEDLA URZEMICZEGO W KRAKOWIE.** Ciągnąc się od dłuższego czasu budowa 3-piętrowego budynku, osiedla urzemniczego przy parku Krakowski, została podjęta po dłuższej przerwie, mianowicie, obecnie przystąpiono do pokrywania dachu dachówką. Osiędzie bowiem otrzymało z Banku Gospodarstwa Krajowego pożyczkę z funduszu rozbudowy w kwocie 1500 000 zł, z której wypłacono już 200 000 zł.

**WYDALENIE SIĘ 3-LETNIEJ DZIEWCZYNI.** Rudolf Reszka zamieszkały przy ulicy Szerokiej Nr. 36 zgłosił że dnia 21 bm. wydał się z domu jego córce Kazia lat 3 ubrana w białą sukienkę w czerwone kropki.

**ARESZTOWANO** Stanisława Skoczylasa lat 24, Marję Noworol lat 18 i Franciszka Panka lat 25 z Miedyny pow. Łańcut za kradzież garderoby wartości 350 zł. na szkodę dyr. banku Wacława Szemera znan. przy ulicy Królówiej Jagwi 1 Nr. 89, zaś Józefa Pięruszka lat 45 z Rajsko, pow. Kraków za sprzedaż rzeczy porządkiem pochodzącej.

**KRADZIEŻ W POCIĄGU.** Franciszko wi Ptkowski z Bagienicy pow. Dąbrowa skradziono w pociągu osobowym na przestanku Kraków — Białka portfel z kwotą 24 zł i świadectwami szkolnymi.

### TEATR I KONCERTY

**OTWARCIE SEZONU W TEATRZE MIĘJSKIM** Teatr miejski m. J. Słowackiego otwiera nowy sezon w niatek 28 bm. komedią St. Żeromskiego „Uleklea mi przepióreczka...” Wystawienia na otwarcie „Kordjana” musiało poniechać ze względu na trudności, mianowicie opóźnienia czyszczenia sceny wskatkiem ładowania sześciu wagonów dekoracji opery warszawskiej, co uniemożliwia odbicie prób dekoracyjnych z 19 o godzinie po południu. „Kordjana” wznowiony będzie zaraz w początku sezonu. W komedji Żeromskiego przedstawił się już kilka nowo pozyskanych sił. Sprzedaż biletów w kasie teatru rozpocznie się dnia 25 bm. W tymże dniu zaczyna się przyjmowanie abonamentu na stale miejsce. Ceny miejsc, które były najniższe ze wszystkich wielkich teatrów, pozostają niezmiennymi. Dla wyгоды widzów wprowadzona będzie mowocia: do ceny biletu dołączona będzie w kartoniku na garderobę, a każdy bilet posiadać będzie odnośny kupon. System ten, przyjęty już wszędzie, oszczędza publiczności uciążliwej manipulacji z drobnymi przy garderobach.

**REWJA W BAGATELI.** Dzisiaj w niedzielę dwa ostatnie przedstawienia rewji. Po południu o godz. 4 rewja „Ile mi dasz” ze współdziałaniem R. Rogińskiego, Macherskiego, Lawińskiego, Windheim, Miedzkiego, Jastrzecha, Cybulskiego, wczoraj o godz. 8 15 po raz ostatni rewja „Kwiaty miłości”.

### SPORT

**CRACOWIA—SPARTA.** Dziś w niedzielę o godz. 5 po południu rozegra Cracovia zawody w piłkę nożną z Krakowską Sparta, jedną z najlepszych drużyn krakowskiej klasy B. Zawody te otwierają sezon jesienny Cracovii i ze względu na wchodzącą z dniem 1 września b. r. w życie nowe przepisy gry, będą rozegrane już według tych nowych prawideł. Drużyna Cracovii i. stanie do tych zawodów w pełnym składzie; publiczność będzie więc miała sposobność ocenić wpływ zmiany przepisu o spalonym na dalszy rozwój gry kombinacji.

Tego samego dnia o godzinie 11 przed południem zmierzą się również na boisku Cracovii drużyny Makkabi (rezewy) i Cracovia (rezewy). Ta ostatnia postara się zrewanżować za poniesioną ostatnio na boisku Makkabi porażkę.

**W PARKU SPORTOWYM RKS LEGJA** rozegrane zostaną dziś w niedzielę 23 sierpnia zawody w piłkę nożną między następującymi drużynami: 1) KS Urań—RKS Legia. Ze względu na tobrzy zespół obu drużyn zawody te będą interesujące, gdyż Legja po odniesieniu kilku ładnych zwycięstw nad B-klasowymi przeciwnikami, dołoży wszelkich starań, aby z tych zawodów wyjść również z zaszczytnym dla siebie wynikiem. Zawody te poprzedzone zostaną przez drużyny młod-

## Zapowiesć strajku generalnego w Warszawie

Zarwane rokowania w strajku metalowców

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 22 sierpnia. Dzień wczorajszy nie przyniósł spodziewanej likwidacji zatargu w przemyśle metalowym. — Wbrew potokom, wiele których przemysłowcy zdecydowali się wreszcie poczynić pewne ustępstwa na rzecz żądań robotniczych, reprezentanci Lewiatna upierają się przy swoich dotychczasowych prowokacyjnych propozycjach. Wobec tego nieugiętego stanowiska przemysłowców, mimo codziennych konferencji nie denero do porozumienia, wobec czego strajk będzie nadal prowadzony w jak najszybszym zakresie.

Zarzączyć należy, że wszystkie inne sprawy, z wyjątkiem wysokości płac, udało się przedstawić członkom robotników i pracodawców uzgodnić, obecnie więc toczy się walka jedynie o wysokość zarobków.

Rokowania zostały przerwane aż do chwili, gdy przedstawiciele jednej ze stron zwrócą się do instytutu pracy i opieki społecznej o ponowne nawiązanie rokowań.

## Dalszy ciąg narady finansowej

Różnice zdań między rządem a kierownictwem Banku Polskiego

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 22 sierpnia. Dalszy ciąg 10 30 przed południem toczy się w ministerstwie skarbu w dalszym ciągu narady nad obecną sytuacją finansową. Obradom, podobnie jak wczoraj, przewodniczą prezes Rady ministrów p. Grabowski. W konferencji biorą udział członkowie komitetu ekonomicznego Rady ministrów. Na dzisiejszą konferencję nie przybyli jedynie członkowie Rady i dyrekcji Banku Polskiego, któ-

rownocześnie z przewodniczącymi rokowaniami w ministerstwie pracy i opieki społecznej odbył się wczoraj masowy wiec robotniczy na dziedzińcu domu okręgowego Komitetu robotniczego przy Alejach Jerozolimskich. Na wiecu przemawiał do zgromadzonych robotników tow. poseł Gardecki. Wiec powołał rezolucję, wyrażającą poparcie dla przemysłowców za ich prowokacyjną politykę w sprawie zatargu, domagającą się energicznej interwencji rządu oraz odwołującą propozycją przesłania fabrykantów 5 proc. podwyżkę płac.

Dzisiaj odbył Związek zawodowy robotników i metalowców szereg konferencji w większości objętych strajkiem fabryk, gdzie delegaci Związku złożyli robotnikom sprawozdanie z przebiegu rokowań.

W poniedziałek odbędzie się konferencja Rady Związków zawodowych, na której, w razie gdyby nie udało się pory sytuacja nie ulegał zmianie, zapadnie uchwała, proklamująca strajk generalny w Warszawie.

— 0 —

raz o godz. 12 30 zebrał się w gmachu Banku Polskiego na ścisłą naradę.

W czasie wczorajszych obrad premier Grabowski stwierdził daleko idącą rozbieżność poglądów pomiędzy sobą a prezesem Banku, p. Karnińskim, niemniej jednak zaznaczył, że różnice te nie spowodują zmian na kierujących stanowiskach w Banku Polskim.

Obrady przeciągają się przez całe popołudnie i trwają do tej pory.

## Międzynarodowy kongres socjalistyczny w Marsylii

Marsylia, 22 sierpnia. (PAT). Rozpoczęły się tutaj obrady międzynarodowego kobiecego kongresu socjalistycznego z udziałem 100 delegatów, reprezentujących 16 narodów.

Marsylia, 22 sierpnia. (PAT). Komitet wykonaw-

czy socjalistycznej Międzynarodówki postanowił przedmścić sekretariat z Londynu do Szwajcarii. Dr. Fryderyk Adler, który podał się do dymisji, oświadczył gotowość zatrzaskania stanowiska sekretarza.



# Polska w polityce międzynarodowej

## Zjazd bałtycki — Polska w Lidze narodów

Warszawa, 22 sierpnia (PAT). Dział w południe odbyła się w ministerstwie spraw zagranicznych konferencja prasowa przy licznym udziale przedstawicieli pism stołecznych i prowincjonalnych. Na wstępie konferencji naczelnik wydziału prasowego ministerstwa spraw zagranicznych, p. Grabowski, zakomunikował, że ze względu na tryb wewnątrz-administracyjny, głównie zaś na życzenie Finlandii, konferencja bałtycka, która miała się odbyć w Tallinie, została przeniesiona do Genuwy. Termin pozostałej konferencji nie został jeszcze ściśle ustalony, prawdopodobnie odbędzie się ona na kilka dni przed zgromadzeniem Ligi. Następnie referent dla spraw Ligi narodów w ministerstwie spraw zagranicznych, p. Tytus Komarnicki, zobrazował szczegółowy program prac wze-

śniewej sesji Ligi, omówił sprawy organizacyjne, finansowe oraz porządek dzienny, zaznaczając, że na obecnym porządku sesji Ligi narodów znajdują się między innymi dwie sprawy polskie, a mianowicie kwestia składu amunicji na Westerplatte w Odeksie oraz sprawa poczty na terenie Odeksa. Liga zwróciła p. Komarnicki specjalną uwagę na sprawę zbratania w stosunkach międzynarodowych, która to kwestia będzie centralnym zadaniem obecnej sesji Ligi narodów. Polska dąży do tego, aby wszelka dyskusja na temat wzajemnych stosunków gwarantujących między mocarstwami odbywała się wyłącznie na terenie Ligi, wszelkie bowiem próby przeniesienia tej sprawy poza obręb Ligi tworzyłyby niebezpieczeństwo dla Polski.

## Wygrana Polski w sprawie poczty w Gdańsku

Gdańsk, 21 sierpnia. (PAT). Domagać z Genuwy: Opublikowany tu został raport komiteta rzeczoznawców Ligi narodów w sprawie poczty polskiej w Gdańsku, podający do wiadomości linię zamykającą port gdański, o leńie chodzi o polską służbę pocztową w Gdańsku. Według tego raportu linia t. zw. „zielona” zamykająca port gdański zaczyna się w wybrzeżu morskim na północny-zachód od granicy portu wojennego, wleciąc do całkowicie do portu w porcie polskiej służby pocztowej. Poza tem przechodzi ona przez tor kolejowy, dalej biegnie ta linia droga wiodąca do Brzeźna do nowo powstałego obiektu starego koszarowego, potem przelina nowy port, obejmując między innymi portowe magazyny nadbrzeżne, kanał portowy oraz martwą Wisłę. W dalszym ciągu linia „zielona” obejmuje dworzec kolejowy oraz rozmaite składy w porcie, biegnąc dalej torem kolejowym, przyczem wlecia do portu rozmaite magazyny i składy znajdujące się w tej okolicy. — Opuszczony tor kolejowy linii zielona dochodzi do właściwego młasta z placem Heweliusza wraz z gmachem polskiej dystrykcji kolejowej oraz wleciąc handlowe młasto Gdańsk, gdzie znajduje się ~~teraz~~ część zakładów handlowych pozosta-

jących w styczności z portem. W dalszym ciągu linia graniczna, dochodząc do rzeki Motławy, wlecia do portu gdańskiego wzdłuż Szyberzy, gmach gdańskiej dystrykcji celnej i rozmaite składy położone w tej dzielnicy, poczem przednia obzone tereny dochodzące aż do mostu kolejowego na Wisłę, zamykając także należące do portu ogromne tereny, na których mają stanąć nowe składy przyzwoite i wywozowe.

Podawany powyższe granice portu gdańskiego, komisja rzeczoznawców zaznaczyła w swoim raporcie, że wszystkie budynki znajdujące się po obu stronach dróg, ulic i słowów, wzdłuż której biegnie linia zielona, należą do polskiej strefy pocztowej z tem, że do wszystkich tych budynków doręczanie poczty może się odbywać przez polską służbę pocztową, zaś polskie skrzynki pocztowe mogą być umieszczone na tych drogach, ulicach i placach. Ponieważ główny dworzec kolejowy w Gdańsku znajduje się na granicy wspomianej linii zielonej przebiega na gmachu dworca umieszczone być może polskie skrzynki pocztowe, przesyłki zaś pocztowe mogą być tam doręczane przez pocztę polską.

— o o o —

## ROKOWANIA POLSKO — LITEWSKIE

Warszawa, 22 sierpnia. (Tel. wł. „Nap”). Miedz Polska a Litwą toczyły się nieoficjalne rokowania w sprawie przywrócenia normalnych stosunków między obu państwami. Prasa wieczorna donosi, że obecnie będzie możliwe nawiazanie oficjalnych rozmów na ten temat. Pierwszą konferencją polsko-litewską toczyć się będą w Warszawie. We wtorek wyjeżdża do flagi dyr. dep. woschodnego ministerstwa spraw zagr. p. Łukasiewicz. Tematem rokowań będzie dostęp do Kłajpedy i sprawa stawki na Niemnie.

## STRAJK SZOFERÓW W WARSZAWIE

Warszawa, 22 sierpnia. (Tel. wł. „Nap”). Dziś rozpoczęli strajk szoferów dorozek samochodowych. Po mieście krąży „aksjusz” z zamkniętymi licznikami bez pasażerów. Szoferzy domagają się stałej pensji w mieście dotychczasowego uposażenia procentowego.

## NIEFORTUNNA

WYPRAWA NOWACZYŃSKIEGO NA LITWE  
Kłajpeda, 21 sierpnia. (PAT). Litewska Agencja telegraficzna podaje, że informacja dziennika „Litwetv Zinies” o pobycie Adolfa Nowaczyńskiego w Kownie i o przeprowadzeniu przez niego rozmów z rozmaitymi działaczami litewskimi nieuzupełnia odpowiedzi rzeczywistości. Nowaczyński zjawił się istotnie w redakcji „Litwetv” w Kownie, lecz nie stał się Puryfikacją. O pobycie Nowaczyńskiego zawiadomiono natychmiast policję, która po odstawia go niezwłocznie na dworzec. W Kownie był Nowaczyński zaledwie 6 godzin.

## W PONIEDZIAŁEK WRZECZENIE NOTY FRANCUSKIEJ

Berlin, 22 sierpnia. (PAT). Ambasador francuski zakomunikował dzisiaj urzędowo zagranicznemu, że wrzeczenie noty francuskiej w sprawie paktu gwarantycznej nastąpi w najbliższy poniedziałek. Termin zgłoszenia noty nie jest jeszcze ustalony.

## Reprintar

## TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Sobota 29. Ulokta mi przeproczka...  
Piątek 28. Złote kajdany J. Kozienkowskiego.

## TEATR BAGATELA

Niedziela popoł. „Ile mi dasz” ceny żonoty; wieczór: „Kwiaty miłości”.

## KINOTEATRY

Nowości: „Błazen z miłości” i „Sherlok Holmes” Promieł: „Karawana”.  
Reduta: „Mały kapitan” dramat w 8 aktach oraz komedia Bady Pekzy.  
Sztuka: „Cygańska krew” i „Chińska awantura”.  
Uciecha: „Białe grzechy” dramat w 6 akt. z Magdą Bellary oraz komedia w 3 aktach.  
Warszawa: „W kralnie Ludzówce i dzikich zwierząt”.

## Złagodzenie postępowania w sprawie wydalenia optantów

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 22 sierpnia.

Minister spraw zagran. p. Skrzyński konferował wczoraj z posłem niemieckim p. Rauscherem. Jak się widać kores. dowiaduje, na konferencji omawiano sposoby ponownego podjęcia rokowań

w sprawie optantów i w sprawie traktatu handlowego. W sprawie optantów Polska jest gotowa poczynić ustępstwa. O leńie nie sądzą przeszkody, rokowania w sprawie traktatu handlowego zostaną podjęte po zamknięciu sesji Ligi narodów z końcem września.

## DZIAŁALNOŚĆ MIĘDZYNARODOWEGO BIURA PRACY

Warszawa, 21 sierpnia. (PAT). Rada administracyjna międzynarodowego biura pracy postanowiła zwołać w r. 1926 dwie VIII i IX sesje międzynarodowe. Sesja będzie zwołana w Warszawie. Międzynarodowej organizacji pracy, wśród których najważniejszą jest sprawa podwójnego czytania projektów konwencji na dwóch następujących po sobie konferencjach, oraz kwestia inspekcji emigrantów w czasie przejazdu drogą morską. IX sesja, która odbędzie się bezpośrednio po poprzedniej, zajmie się sprawami ochrony pracy w żegludze morskiej, a mianowicie: międzynarodowa kodyfikacja zasad umowy pracy w żegludze, oraz inspekcja pracy w żegludze. Ministerstwo pracy i opieki społecznej otrzymało od dyrektora międzynarodowego biura pracy wyczerpujące kwantyfikujące w powyższych sprawach i przystąpiło do opracowywania odpowiedzi.

Genuwa, 21 sierpnia. (PAT). W międzynarodowej konferencji pracy uchwalila wskazówki co do ogólnych zasad inspekcji pracy. Rząd polski nadał na ręce sekretarza generalnego Ligi narodów w formie przewidzianym przez traktat wersalski obszernie opracowane w sprawie urzędowej wystąpienia tych wskazówek w ustawodawstwie społecznym i praktyce administracyjnej polskiej. Z oświadczenia powyższego wynika, że inspekcja pracy w Polsce urzędowistwa zasady centralizacji inspekcji oraz objęcia przez nią wszystkich dziedzin pracy najemnej.

## WALKI W MAROKKU

Madryt, 22 sierpnia (PAT). Komunikat oficjalny głosi że w czasie ostatniego ataku Rifienów na Alhuzery, po stronie hiszpańskiej zginęło 30 żołnierzy.

## TELEGRAMY

### SZTAB GENERALNY WOBEC ZARZUTÓW MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

Warszawa, 21 sierpnia. (PAT). Szef sztabu generalnego komunikuje: Według sprawozdania w „Kurierze Poranny” z dnia 10 sierpnia marszałek Piłsudski na zjeździe byłych legionistów w dniu 9 m. oświadczył, że przy okazji pracy nad książką r. 1920 przekonał się, że archiwum sztabu generalnego zawiera odnośnie do tego roku dokumenty nieprawdziwe. Z czego wysnuł, że która pisma ostre zarzuty przeciwko sztabowi generalnemu insynuacji ma świadko, nie zwołanie wrgładnie usunąć aktów operacyjnych. Jako zwierzchnik odpowiedzialny za pracę sztabu generalnego zastrzegam się przeciwko podobnemu twierdzeniu godzącemu w honor żołnierza i sułnierstwa naukowa tych, którym powierzono stała na straży aktów historycznych. W czasie opracowywania przez p. marszałka książki roku 1920 sztabu historycznego przeprowadzał osobliwie pozyskiwania aktów w myśl zadania p. marszałka robiąc odlay i wyciągi nie podając również żadnej waipliwości tak do wiarygodności, jak co do kompletności pewnych dokumentów. Zwzedelem się do marszałka Piłsudskiego z prośbą, by podał do wiadomości sztabu generalnego, w jakich dokumentach zdaniem jego zachowały braki. Z chwila sprzeżywania zarzutów całe archiwum będzie zbądane przez fachowa komisję zlozoną z historyków wojskowych i zaproszonych swylnych, a to celem stwierdzenia zarówno autentyczności jak i kompletności materiału źródłowego i usunięcia krzywdzącego podejrzenia cładącego na sztabie generalnym.

## Związki i zgromadzenia

BACZNOŚĆ STOLARZE! We środę 26 sierpnia o godz. 6 wieczór odbędzie się zgromadzenie w sprawach braci waznych, na które wszyscy towarzysze winni bezwarunkowo przybyć.

POLROČNE WALNE ZGROMADZENIE METALOWCÓW przywaznych zakładów odbędzie się w niedziele 23 sierpnia, o godzinie 10 rano.

Zarząd I. grupy ZGROMADZENIE SEKCJI PRACOWNIKÓW STRAZY POŻARNEJ W KRAKOWIE odbędzie się w poniedziałek 24 bm o godz. 8 po południu.

SEKCJA PRACOWNIKÓW TEATRALNYCH PRZY ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW INSTYTUCYJ UZYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ, ODZIAŁ KRAKÓW przestzeza robotników przed przyjmowaniem pracy w teatrze „Opereka”.

NADZYWCZAJNE WALNE ZBRANIE CZŁONKÓW W SPRAWIE KREDYTÓW BUDOWLANIYCH odbędzie się 30 sierpnia o godz. 8 rano, ul. Sienkiewicza. W razie braku kompletu zbrania odbędzie się o godzinę później, a uchwały teoż będą prawomocne bez względu na ilość obecnych. Zarząd Spółdzielni „Tanie domy robotnicze”.

POSIEDZENIE WYDZIAŁU TOW. DOMU ROBOTNICZEGO W PODGORZU odbędzie się w środę 26 sierpnia o godz. 7 wieczór, w lokalu własnym. Sprawy wazne.

ZBRANIE CZŁONKÓW ORKIESTRY TOW. DOMU ROBOTNICZEGO W PODGORZU odbędzie się we czwartek 27 sierpnia o godz. 7 wieczór, w Domu robotniczym. Wszystkich członków uprasza się o bezwarunkowo przybycie.  
Jan Jaworski.

# Geny ogłoszeń

Za 1 wiersz milimetry: Zwykłe 15 gr. — Nacelane 40 gr. — Po kronice 50 gr. Na 1 stronie 60 gr.

Ogłoszenia zamiejscowe 50% droższe. Za terminowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada. **DZIAŁ INSERATOWY „NAPRZODU” DUNAJEWSKIEGO L. 5. — TELEFON 310. — KONTO P. K. O. Nr. 400.670.**

**SALONIKI**  
od 240 zł. otomany, kanapki rozkładane, lampy z opraczeniem, kółka muzyczne i druciane na raty. **LUSZCOWICZ**, ul. Florkińska 44.

**Szkoła okianna**  
północni warszawscy mistrzowie  
S. Florkińska, ul. Miłkowska 5.

**MEBLE na raty**  
po zamieszczeniu ogłoszenia  
Kągaszyna mebli i zakładu tapicerniczki 1502

**S. FRISCH**, Stolarska 13 (w podwórku).

**Kto chce nabyć** oryginalną „Singer” maszynę do szycia, której się zwróci z pełnym zaufaniem do firmy „Singer”, Kraków, Zwierzyniecka 6. Kurs artykuły, haftu, poręcznika bezpłatnie. Raty 5 zł tygodniowo.

**PRASZKIN** do szycia oryginalne „Anker” i urządzenie do szycia 12-igłową raty z dostawą kłosa srebra i haftu polski Kraków, Florjanki 8.

Ujeżdżaniem zgrabności kani-  
leczki wojskowa, wysła-  
niona przez PKU. Tarzaw  
na oszkiło Edward Swiatek.

**USUWA RADYKALNIE PRZEPUKLINE**  
najskuteczniejszą i najbezpieczniejszą w Pań. Podwórko i dzie-  
po osobiatem i awenturę, pod dozorem wybitnego lekarza  
specjalisty, bandażem nowego opatentowanego wynalazku  
wg. swego i prof. Dra Rankla

**M. TILLEMANN** specjalista i wynalazca opatentowanych bandażi  
Kraków, ulica Siatk 29.  
Na żądania prospektu darmo. 1505

**Kim jesteś?**  
Nadeślij charakter pisma swój lub zainteresowanej osoby, wskazombyz i imię, rok, miasto, adres. Otrzymaasz, szczegółową analizę charakteru, okładziną zdjęć, wady, zdolności, przeszacowanie. Analizę wysyłam po otrzymaniu 3 złotych. Osobiście przyjmuje 12-7. Proszę, odnotować, podjętkowania najwybitniejszych osób słoty. **Warszawa, Młynów-Górska, Skraj 33-34, Florki 25 28 3542**

**MEBLE NA RATY konkurencyjne**  
Mag. mebli i zakład tapicerniczy  
Dla pensjonatów i hoteli wykonuje roboty tapicernicze nowe, jakoteż przeróbki o 30 procent taniej. Salony (tut) od 220 złotych. 1085  
**S. FRISCH**, Kraków, Stolarska 13

**Kanapki**  
rozkładane, otomany, kółka rozkładane, wóski dziecięce sprzedaje taniej! Przyjmuję roboty tapicernicze, odnawiam wóski, gumy, szalady. **Plechowicz**, Mikołajska 7.

**Łóg do łycia podłóg**  
do sprzedania 1586  
Podgórze, Kalwaryjska 23 w podwórku, II drzwi na lewo, między godz. 2-3 popoł.

**Podręczniki szkolne**  
które wyszły z użycia, polecamy do prywatnej nauki i sprzedajemy takowe od 30 groszy do 1 złotego, egzemplarze od godziny 11-12 tg w Sekretariacie Kuratorów przy ulicy Studenckiej 14, I piętrze.

**PRYWATNE GIMNAZJUM HUMANISTYCZNE**  
Zawiadamia się PT. Interesowanych, że z dniem 1 września 1925 r. nastąpi otwarcie trzech początkowych klas prywatnego gimnazjum humanistycznego koadukacyjnego pod kierownictwem  
**Prof. Bogusława Butryniewicza**  
Lekcji udzielać będą tylko najwybitniejsi artyści fachowi i kwalifikowani, według programu zastoso-  
wanego w szkołach państwowych szkół średnich powyższego typu.  
Wpisy przyjmujemy w Sekretariacie Kuratorów „Wiedza” przy ul. Studenckiej L. 14, I p.  
Przy wpisie sączyć należy: 1) metrykę urodzenia, 2) świadectwo ukończenia 4 klasy powołanej egzaminalnie 1-iej lub 2-aj gimnazjalnej, 3) świadectwo szczeniasta copy. 1509

**Spirytus monopolowy czysty rakylkowany 95 proc. sprzedaje bez wysnag**  
firma  
**Felicja Grafczyńska**  
w Krakowie, Piac Szczeniasta L. 6.  
Telefon 487. 1500 Telefon 487.

**Pot nóg pach i rąk „Fussol”**  
bezowa natychmiast!  
Specjalnie poleca na panom przeciw poronieniu się pod pachami. Pasta desiniekcyjna „Fussol” jest wyprzedzona przez lekarzy i wprowadzona w wielu kasach chorych! Cena 2 zł 150. Proszę w aptekach i drogerjach żądać wyraźnie „FUSSOL”.

**„Reim” Spółka skcyjna Kraków.**



**Na raty!**  
**FORTEPIANO, PIANINA, FISHARMONIE**  
obrazimy wybór od najtańszych, sprzedadziemy do 8 miesięcy.  
**HELENA SMOLARSKA**  
Kraków, ul. Szewska L. 9, I. p.

**MEBLE**  
Dywany, Chodniki, Firanki, Portjery, Kny, Serwały, Narzuty, Poduszczki, Łóżka mełowa, Koldry, Kocy, Wózki dziecięce  
I p. towary poleca  
**DOM MEBLOWY**  
**M. PLESZOWSKI**  
KRAKÓW, Mały Rynek L. 2  
Telefony 4186 i 8388  
Udogodnienia przy kupnie 1576

**Ważne dla Zakładów naukowych i laboratorjów!**  
Odczynniki chemiczne czyste „Kahlbauma” nie są objęte zakazem przywozu i stają na składzie jeszcze aparaty Franka, szkło „Pyrex”, wielkie zapasy aparatów fizycznych  
W BIURZE INŻYNIERSKIM  
**„CHEMOTECHNIKA” Sp. z o.o. odp.**  
Kraków, Rynek 89. II Telefon 4870.

**Lekcji gry na fortepianie**  
metodą szybką a dokładną, także początkującym starszym, udziela rutynowana nauczycielka Wielopole 22, druga brama, IV. piętro 7 m.  
1585

**GRAMOFONY**  
z tubą i bez tuby, podrzędne oraz szrafowa w cenie 24, 35, 60, 75, 100, 120, 150 wrecz.  
Wielki wybór płyt światowej marki w różnych językach najnowe szlagiery w lańcach, oraz sławnych krajowych, zagranicznych artystów, w cenie 3 złotych 3, 20, 40, 7 — wrecz.  
**LEOPOLD HUTTERER** fabryczny skład  
Kraków, ul. Grodzka L. 43. 1487

**WOZKI DZIECIĘCE**  
Na raty! „BRENNABOR” Na raty!  
Wolska, Kraków, Mały Rynek L. 4. 1501

## PIERWSZE STACJE BENZYNOWE ZOSTAŁY URUCHOMIONE W KRAKOWIE PRZEZ FIRME VACUUM OIL COMPANY SP. AKC. II. NA PLANTACH, róg ulicy św. ANNY

Sprzedadzi benzynę „SPHINX” materiału popedowego pierwszej jakości.